
ve věci Maymulakhin a Markiv proti Ukrajině, které  
se vztahuje k právnímu uznání stejnopohlavních 
párů.

V sekci Mezinárodní politika, byznys a lidská práva 
se Radek Tesař věnuje nebezpečnému pnutí 
na severu Kosova. Ocitá se Balkánský poloostrov 
opět na hraně ozbrojeného konfliktu?

Jakub Dubják z české sekce odkrývá případ  
špatného zacházení s vězenkyní ve Věznici Světlá 
nad Sázavou, která byla po několik hodin připoutána 
k okenní mříži. Jde “jen” o zneužité pravomoci  
dozorců nebo již hovoříme o mučení? A jak se věc 
vyvíjí před obecnými soudy?

Příjemné procházení následujících stran přeje

Pavel Doubek 
Editor Bulletinu lidských práv 

Vážené dámy a pánové,

na úvod nového Bulletinu Kamila Pelíšková  
informuje o proběhlém zasedání Rady OSN pro 
lidská práva v Ženevě. Jaká je lidskoprávní situace 
v Izraeli, na Krymu či na polsko-běloruských  
hranicích? Dominika Šudová následně přibližuje  
studentskou projektovou soutěž Elevator, která  
se konala pod záštitou veřejného ochránce práv.

Sekci mezinárodní trestní spravedlnost zahajuje 
Roman Tocháček a věnuje se zničení Kachovské 
přehrady na Ukrajině. Půjde o první případ  
ekocidy řešený před Mezinárodním trestním sou-
dem?

Kamila Pelíšková a Tomáš Opat z evropské sekce 
přináší novinky z judikatury Evropského soudu pro 
lidská práva. Za pozornost stojí rozhodnutí Sanchez 
proti Francii týkající se nenávistných komentářů  
na Facebooku. Uniknout by nemělo ani rozhodnutí 

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII
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V červnu a červenci proběhlo v Ženevě 
zasedání Rady OSN pro lidská práva, která 
se zabývala lidskoprávní situací v Izraeli 
a okupovaném palestinském území, na Krymu 
či na polsko-běloruských hranicích. Rada 
také připomněla 75. výročí přijetí Všeobecné  
deklarace lidských práv, v jehož souvislosti  
zhodnotila své dosavadní působení a vytyčila 
nové výzvy.

Rada OSN pro lidská práva (dále jen „Rada“) se 
skládá ze 47 členů, které pravidelně volí Valné shro-
máždění OSN na období tří let. Česká republika je 
jejím členem od května roku 2022, kdy nahradila 
Ruskou federaci, která se mandátu vzdala po pře-
rušení jejího členství Valným shromážděním [1]. 
Do čela Rady byl pro rok 2023 zvolen velvyslanec 
České republiky při Úřadu OSN v Ženevě Václav 
Bálek. Je to tak historicky poprvé, co Radě pro lid-
ská práva předsedá Čech.

Rada přijala na svém 53. zasedání celkem 30 rezo-
lucí. Některé se týkaly lidskoprávní situace v kon-
krétní zemi, další se vztahovaly ke specifickým 
lidskoprávním oblastem. Šlo například o právo na 
vzdělání, dopad transferů zbraní na lidská práva 
nebo oblasti nově vznikajících digitálních techno-
logií a jejich vliv na lidská práva.

Současné výzvy v oblasti lidských práv 

Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva (an-
glicky Office of the High Commissioner for Hu-
man Rights, dále jen „OHCHR“) ve výroční zprávě 
hodnotil současný stav lidských práv a připomněl 
letošní 75. výročí přijetí Všeobecné deklarace lid-
ských práv či 30. výročí přijetí Vídeňské deklarace 
a Akčního programu [2].  V návaznosti na to letos 
vytvořil iniciativu Lidská práva 75 (Human Rights 
75 Initiative), jejímž cílem je Deklaraci „omladit“ 
a ukázat, jak může vyhovovat potřebám dnešní 
doby.

Podle OHCHR výzvy v oblasti lidských práv, kte-
rým čelí dnešní svět, jsou obrovské a vzájemně pro-
pojené. Nelze ignorovat klimatickou krizi, která 
ohrožuje samotné přežití a budoucnost nadcházejí-
cích generací. Mezinárodní společenství pak nemů-
že zavírat oči před probíhajícími konflikty, násilím 
a humanitárními krizemi, jako jsou ty v Afghánistá-
nu, Haiti, Myanmaru, Súdánu, Sýrii a na Ukrajině.

OHCHR vzpomenul také i stále trvající vliv pan-
demie COVID-19, která narušila všechny aspekty 
lidského života – od zdravotnictví a vzdělávání až 
po ekonomiku a bezpečnost. Odhalila pak hluboké 
nerovnosti, které sužují svět. Upozornil, že stále 
existuje riziko mutace do nových variant, které by 
mohly zvýšit přenosnost a závažnost onemocnění.

Přicházejí však i nové výzvy. Podle OHCHR je to 
zejména bezprecedentní rozsah pokroku v oblasti 

Václav Bálek se stal novým předsedou Rady OSN 

 pro lidská práva [1]

Rada OSN pro lidská práva: monitoring 
situace na polsko-běloruských hranicích 
či nové výzvy digitálního světa

Kamila Pelíšková
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digitálního světa, s nímž jsou spojena vážná rizika 
pro uplatňování lidských práv.

Pokrok v oblasti umělé inteligence se vyvíjí závrat-
nou rychlostí, technologie jsou schopné číst myšlen-
ky a manipulovat s nimi. Díky novým technologiím 
se lépe daří i nenávistným projevům či dezinfor-
macím.

Závěrem OHCHR konstatoval, že lidská práva ne-
jsou luxusem ani výsadou. Jsou to univerzální hod-
noty, které se vynořily z popela druhé světové vál-
ky, z odhodlání zabránit, aby se podobná zvěrstva 
již nikdy neopakovala. Jsou morálním kompasem, 
který všechny vede k humánnímu a udržitelnému 
světu.

Pokračující porušování lidských práv na Krymu 
a v Sevastopolu

Generální tajemník OSN vydal zprávu o průběž-
ných zjištěních o lidskoprávní situaci v dočasně 
okupované Autonomní republice Krym a městě 
Sevastopol na Ukrajině. Současná zpráva se za-
měřuje na období od 1. července do 31. prosince 
2022. Odhaluje alarmující porušování lidských práv 
a upozorňuje na několik klíčových oblastí, kde jsou 
lidská práva systematicky narušována.

Nejhrůznější je samotné porušování práva na život 
a zdraví obyvatel Krymu. Zpráva uvádí, že rus-
ké ozbrojené síly zneužívají svou moc a obyvatele 
neoprávněně zatýkají, mučí, či dokonce provádějí 
nezákonné popravy. Vzrůstá také počet zmizelých 
lidí, o nichž nejsou známy žádné informace. S tím 
je spojeno i narušování svobody médií a svobody 
projevu.

Zpráva odhaluje, že ruská legislativa zavedla status 
„zahraničního agenta“ (foreign agent) pro média, 
která obdržela finanční podporu ze zahraničí. To 
znamená, že tato média jsou pod zvláštním dohle-
dem ze strany ruských orgánů, podléhají přísné re-
gistraci a jsou povinny podávat pravidelné zprávy 
o své činnosti. Obyvatelé jsou tak takřka zbaveni 
přístupu k nezávislým zpravodajským zdrojům, což 
způsobuje manipulaci s informacemi a omezení svo-
body tisku.

Zpráva rovněž poukazuje na omezování náboženské 
svobody na Krymu, kdy jsou náboženské skupiny 
i jednotlivci stíháni za „proselytismus“ a náboženské 
aktivity, které ruské orgány nepovažují za přijatelné. 
Od invaze Ruska na Ukrajinu je také omezováno 
právo obyvatel Krymu na svobodu pohybu. Ruské 
úřady provádějí tzv. „filtraci“ (filtration) obyvatel, 
která zahrnuje neoprávněné tělesné prohlídky a de-
tailní výslechy, což vede ke ztrátě sociálních vazeb 
mezi Krymem a zbytkem Ukrajiny.

Celý monitoring nyní ztěžuje omezený přístup „me-
zinárodních pozorovatelů“ na území. Zpráva gene-
rálního tajemníka OSN tak přináší důležitá zjištění 
ohledně porušování lidských práv, která jsou často 

 Na 53. zasedání se projednávala i zpráva sledující 

situaci v Izraeli a Palestině [3]

OHCHR si letos připomíná 75. výročí přijetí  

Všeobecné deklarace lidských práv [2]
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pohraniční stráže a soudu, ačkoliv mnozí z migran-
tů nepředstavují žádné bezprostřední nebezpečí pro 
společnost. Praxe je tak v rozporu s mezinárodními 
standardy lidských práv a způsobuje vážné obavy 
ohledně dodržování práv těchto zranitelných sku-
pin.

Dalším závažným problémem, na který zpráva upo-
zorňuje, je přístup migrantek k legálnímu potra-
tu. Dochází totiž k případům, kde je migrantkám 
upírán přístup k legálnímu potratu, a to dokonce 
i ženám, které byly znásilněné během  ozbrojené-
ho konfliktu na Ukrajině. Celou situaci ztěžuje ne-
dávno nastavený omezený přístup k potratu všem 
ženám v Polsku.

V současnosti je potrat v Polsku nelegální s výjim-
kou dvou okolností: pokud těhotenství ohrožuje 
život nebo zdraví ženy, a pokud je těhotenství dů-
sledkem trestného činu, jako je právě znásilnění. 
Dokazování druhého důvodu je však pro migrantky 
často obtížné např. kvůli získání formálního povo-
lení od státních zástupců.

Ztráta životů a deprivace svobody 
na bělorusko-polské hranici

Zpráva proto doporučuje Polsku, aby umožnila 
přístup k legálnímu a bezpečnému potratu, či aby 
zastavila praxi s umisťováním zranitelných skupin 
do zmíněných uzavřených zařízení. Polsko by také 
mělo zvážit rozšíření použití alternativ k věznění 
pro další migranty, aby se minimalizovaly negativní 
dopady věznění na jejich psychické zdraví a lidská 
práva.

Na hranicích jsou také dokumentovány úmrtí mig-
rantů v důsledku nedostatečného přístupu k základ-
ním životním potřebám a vystavením se drsných 
povětrnostních podmínek. V důsledku toho mig-
ranti čelí extrémnímu riziku onemocnění a úrazů.

Celou situaci komplikuje ztížený monitoring stavu 
v Bělorusku, neboť jedinou organizací s omezeným 
přístupem k hraniční oblasti, byl pouze bělorus-
ký Červený kříž. Zvláštní zpravodaj konstatoval, 
že situace je naléhavá a je nutná okamžitá reakce. 
Vyzval proto Bělorusko, Polsko a Evropskou unii 
ke společnému dialogu o ochraně lidských práv 
migrantů.

pro pozorovatele nepřístupná. V závěru pak vyzý-
vá Ruskou federaci, aby respektovala mezinárodní 
lidská práva a dodržovala mezinárodní humanitární 
právo na Krymu. Žádá také omezení zneužívání 
moci, mučení a dalších nehumánních praktik vůči 
obyvatelům Krymu.

Omezený přístup k potratům uprchlic na území 
Polska

Zvláštní zpravodaj OSN pro lidská práva migrantů, 
Felipe Gonzáles Morales, zkoumal situaci lidských 
práv v Polsku a Bělorusku, včetně polsko-bělorus-
kých hranic, přičemž svá zjištění zahrnul do dvou 
zpráv o návštěvách obou zemí. Na hranicích zjistil 
několik problémů. Jejich řešení pak zhoršuje skuteč-
nost, že je aktivistům a dobrovolníkům v dotčených 
místech zakázáno poskytovat humanitární pomoc 
migrantům v nouzi.

Dle zprávy monitorující samotné Polsko dochází 
k praxi, kdy jsou těhotné ženy, děti a osoby s men-
tálním postižením umisťovány do uzavřených za-
řízení, což je nazýváno jako „alternativa k vězení“. 
Tento postup je prováděn na základě rozhodnutí 

Válečné uprchlice v Polsku mají potíže s dostupností 

k legálnímu potratu [4]
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Omezování lidských práva v Izraeli a okupovaném 
palestinském území

Nezávislá mezinárodní vyšetřovací komise pro oku-
povaná palestinská území, včetně východního Jeru-
zaléma a Izraele, předložila svá průběžná zjištění 
o útocích a omezeních obyvatel na území Izraele, 
konkrétně pro období let 2020 až 2023. Pojednává 
o zvyšujícím se omezování občanských společností 
či kampaní vedených proti obráncům lidských práv.

Zpráva pojednává o izraelském vojenském soudním 
systému, který je klíčovým nástrojem pro umlčování 
a kriminalizaci palestinské opozice a aktivistů na oku-
povaném Západním břehu Jordánu. Mnozí palestinští 
obránci lidských práv jsou zatýkáni a souzeni  
vojenskými soudy. Systém je tak využíván k jejich 
umlčování a odstranění z veřejného prostoru.

Politiky omezující svobodu projevů Palestinců na 
okupovaném Západním břehu se stále více vztahují  
na palestinské občany Izraele. Izraelská policie 
například v lednu 2023 zatkla šest demonstrantů, 
včetně právníka lidskoprávní nevládní organizace, 
za údajné vměšování do činnosti policie a narušení 
veřejného pořádku při vlně protestů v Haifě, kde 
protestující mávali palestinskými vlajkami.

Zpráva také dokumentuje, že se izraelská vláda na 
Západním břehu Jordánu a v pásmu Gazy stále čas-
těji vměšuje do kulturní a umělecké sféry, aby ovliv-
nila projevy Palestinců ohledně okupace. Umělecká 
tvorba je často zakazována či cenzurována, přičemž 
důsledkem jsou omezené možnosti financování či 
rušení různých kulturních akcí. Umělci tak čelí ná-
tlaku a cenzuře, což má za následek omezení kul-
turní svobody.

Palestinská kultura, identita a dědictví jsou tak cíleně 
ovlivňovány ze strany izraelských úřadů a pravico-

vých organizací. Jedním z klíčových doporučení je 
 tak okamžité zastavení cenzury a zastrašování 
umělců, novinářů či lidskoprávních aktivistů a po-
skytnutí prostoru pro svobodné vyjádření a kultur-
ní rozmanitost.

Poznámka

[1] Nynější složení lze nalézt na stránkách Rady dostupné z: https://
www.ohchr.org/en/hr-bodies/hrc/membership.

[2] Vídeňská deklarace a akční program (The Vienna Declaration 
and Programme of Action) je deklarace o lidských právech, při-
jatá 25. června 1993 ve Vídni, která doporučila zřízení funkce 
Vysokého komisaře OSN pro lidská práva.
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undocs.org/en/A/HRC/53/22.
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Monitoring situace na hranicích s Běloruskem ztěžuje 

omezený přístup humanitárním organizacím [5]
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Dne 19. května 2023 pořádal veřejný ochránce 
práv ve spolupráci s Lipkou – školským zařízením 
pro environmentální vzdělávání projektovou 
soutěž pro studenty středních škol s názvem 
Elevator: nápadem to začíná!

Soutěž Elevator

Soutěž Elevator (v překladu „výtah“) má sloužit 
podnikatelům k rychlému představení jejich projek-
tu zamýšlenému investorovi, a to v rámci jedné krát-
ké cesty výtahem. Prezentace by měla jednoduše 
představit osobu, službu, organizaci nebo událost, 
společně s jejich hodnotovým přínosem.

Myšlenku stručného prezentování nápadů převzal 
veřejný ochránce práv spolu s Lipkou a uspořádali 
soutěž pro studenty středních škol. Studenti se měli 
zamyslet nad tím, zda jim něco vadí nebo překáží 
v jejich okolí a mají chuť to změnit. Do soutěže se 
mohly přihlásit týmy složené minimálně ze tří stu-
dentek nebo studentů střední školy. Podmínkou 
pro přihlášení do soutěže bylo i zajištění si svého 
garanta z řad pedagogického kolektivu. Pak už 
stačilo podat v únoru přihlášku a v dubnu zaslat 
projektový formulář.

Sedm studentských týmů a sedm projektů

Porota složená z právníků Kanceláře veřejného 
ochránce práv vybrala sedm studentských týmů, 
které spolu se svými garanty přijeli prezentovat 
projekt do sídla ombudsmana. V dopoledních ho-
dinách přivítal Stanislav Křeček se svým zástupcem 
Vítem Alexandrem Schormem účastníky soutěže. 
Po slavnostním zahájení soutěže mohlo začít pre-
zentování jednotlivých projektů.

V pěti minutách měli studenti představit hlavní my-
šlenky jejich projektu. Ostatní týmy poslouchaly 
a zároveň se mohly, prostřednictvím aplikace na 
počítači, k jednotlivým projektům vyjádřit. Po 
ukončení prezentace byl dán prostor na doplňující 
otázky.

Projekt Cyklostezky 

Jako první prezentovali svůj projekt žáci z Gymná-
zia Čáslav. Pracovali na cyklostezce, která má pro-
pojit město Kutná hora a Čáslav. Studenty k tomuto 
projektu přivedlo nebezpečí pro cyklisty a kolem-
jdoucí kvůli rychle jedoucím autům v dané oblasti. 
Prezentující uvedli, že si také uvědomují, že fyzická 
aktivita obyvatel v Čáslavi a okolí se zhoršuje, nebo 
si všimli špatné komunikace mezi městy.

Se zlepšením současného stavu by měla pomoct 
navrhovaná cyklostezka. Do budoucna by měla 
přispět k lepší komunikaci mezi městy, omezení 
střetu cyklistů s automobily nebo k podpoře roz-
voje sportovních aktivit. Projekt dostal ocenění za 
nejambicióznější projekt.

Veřejný ochránce práv Stanislav Křeček [1]

Elevator: nápadem to začíná!

Dominika Šudová
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Projekt Likvidace odpadů

Další projekt prezentovali studenti ze Středního 
odborného učiliště stavební, Benešov, kteří se za-
měřili na likvidaci odpadů. Myšlenkou projektu je 
tzv. upcyklování věcí, které již nepotřebujeme, jako 
jsou například hračky, přebytečné oblečení nebo 
elektrotechnika na produkty lepší kvality.

Projekt by měl cílit především na nízkopříjmové 
skupiny, jako jsou samoživitelky nebo důchodci. 
Ve městě Benešov by žáci středních škol zajistili 
prostor, kam by se věci dovážely. Následně by se 
předmětné věci za nízké ceny prodávaly potřeb-
ným skupinám, nebo by se darovaly. K propagaci 
projektu žáci vytvořili letáky, které budou rozdávat 
ve městě Benešov. Projekt dostal ocenění za dobro-
činný rozměr projektu.

Projekt Finanční gramotnost pro každého

Následovalo Gymnázium Říčany, které se zaměřilo 
na rozvoj finanční gramotnosti pro každého. Stu-
dentky a studenti učinili průzkum a zjistili, že 40 % 
z dotázaných osob si téměř nespoří finance, 60 % 
postrádá i základní množství informací o úvěrech 
a půjčkách a 71 % lidí si tvoří osobní finanční roz-
počet jen občas. Obsahem projektu je vybudování 
webových stránek, tvoření podcastů a dobrovolné 
přednášky. Studenti představili i propagační stra-
tegii.

Cílovou skupinu si rozdělili na dvě podskupiny. 
První z nich je mládež a mladí dospělí. U těchto 
se budou soustředit na online propagační strate-
gii. Druhou podskupinou jsou senioři, u níž bude 
propagace probíhat osobními jednáními. Cílem je 
rozšíření vědomostí o osobních financích, a tedy 

zvýšení finanční gramotnosti. Projekt dostal oce-
nění za vzdělávací a osvětový charakter projektu.

Projekt Lepší bytí pro přežití

S projektem Lepší bytí pro přežití přišly zástup-
kyně Střední zdravotnické školy Vinohrady. Ty se 
soustředily na nedostatečnou bezpečnost v prosto-
rách před střední školou. Zároveň se zaměřily i na 
problematickou situaci s veřejnou dopravou. 

Střední škola se totiž nachází přímo pod nemocnicí 
Vinohrady, kterou navštěvují nejenom staří lidé, ale 
i studenti a studentky střední školy. Většina z nich 
se potom přesouvá z kopce dolů na nejbližší za-
stávku autobusu. Autobusy bývají pod náporem 
studentů ze střední školy přeplněné. Vyvstává tak 
zdravotní riziko nejenom pro mládež, ale například 
i pro pacienty Vinohradské nemocnice. Projekt do-
stal ocenění za jasně stanovený cíl projektu.

Program soutěže [3]

Kancelář veřejného ochránce práv (vchod) [2]
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Projekt Revitalizace parku v Českých Budějovicích

Dalším projektem byla revitalizace parku v Českých 
Budějovicích, kterou navrhlo Gymnázium a Střední 
odborná škola Moravské Budějovice. Přístup do bu-
dovy gymnázia byl do roku 1921 přes bývalý měst-
ský hřbitov. V roce 1921 byl hřbitov zrušen a na jeho 
místě byl zřízen městský park.

Parku se však nevěnuje dostatečná pozornost a mo-
mentálně je zde pouze vysázeno několik stromů 
a umístěno několik laviček. Studentky však narazily 
na několik nevyhovujících věcí a rozhodly se park 
pozvednout tak, aby mohl sloužit několika funk-
cím. Navrhly více laviček, odpadkové koše, nebo 
stojany pro cyklistická kola a vysázení rostlin.

Studentky návrh obnovy parku konzultovaly i s od-
borem ochrany životní prostředí Magistrátu Čes-
kých Budějovic. Na základě konzultací se rozhodly 
pro změnu materiálu na odpadní koše, které budou 
vyrobeny z recyklátu. Studentky si přály, aby park 
sloužil nejenom široké veřejnosti, ale i studentům 
střední školy.  Projekt dostal ocenění za nejúderněj-
ší elevator pitch projekt.

Projekt Víte, co vdechujete? 

Aktuálním tématem, se kterým se setkává nemálo 
z nás, je kouření e-cigaret a jejich dopad na zdraví 
člověka. S projektem Víte, co vdechujete?, aneb pro-
blematika e-cigaret, přispěli studenti z Gymnázia 
Velké Meziříčí. Jedná se o celospolečenský problém. 
Kouření e-cigaret však bývá influencery často pro-
pagován přes sociální sítě.

Elektronické cigarety jsou rozšířené i mezi dětmi. 
Studenti provedli výzkum prostřednictvím dotazní-

ků. Zjistili, že zkušenost s užíváním elektronických 
cigaret mají 120 dotázaných studentů ze sedmých 
a devátých tříd. K pravidelnému užívání se přiznalo 
44 z nich.

Hlavním cílem jejich projektu je rozšířit povědomí 
o tom, co kuřáci elektronických cigaret vdechují. 
Toho chtějí studenti dosáhnout realizací letáků a je-
jich následnou propagací. Projekt dostal ocenění 
za důkladné zmapování tématu veřejnou anketou.

Projekt Zelený parkovací dům

Posledními prezentujícími byly studentky ze Střed-
ní školy Bean v Praze, které prezentovaly projekt 
Zelený parkovací dům. Studentky přemýšlely nad 
vizuálním a ekologickým pojetím parkovacího 
domu.

V rámci projektu navrhují umístění fotovoltaiky, 
hospodaření s dešťovou vodou a k úpravě parkova-
cího domu plánují využít recyklovaných materiálů. 
K zájmu o parkovací dům je vedla lokalita historic-
ké zástavby a snaha o vizuální vylepšení budovy.

Studentky navrhovaná úprava parkovacího domu 
by byla ekologicky využitelná. Provoz již zrekon-
struovaného parkovacího domu byl by dlouhodo-
bým přínosem pro ekonomiku. V rámci budovy 
by studentky umístily informační tabule o včelách 
a rostlinách, které by se na budově vyskytovaly. Pro-
jekt dostal ocenění za pečlivě zpracovaný rozpočet.

Konzultace týmů s odborníky [5]

Prezentace Jak psát srozumitelně [4]
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Workshopy

Po prezentaci projektů následoval další program. 
Studenti byli provedeni prostorami budovy veřej-
ného ochránce práv.

Následný odpolední program byl rozdělen na 
dva bloky. V prvním bloku byly připraveny dva 
workshopy. Prvním z nich byl „Jak srozumitelně 
komunikovat …“ Přednášejícím byl Adam Herma. 
Druhý workshop byl na téma Fundraising a mož-
nosti financování projektu s Jitkou Nesrstovou.

Druhým blokem započaly konzultace jednotlivých 
skupin s odborníky. Mezi konzultanty byli právní-
ci z řad Kanceláře ombudsmana a další přizvaní 
odborníci. Se studenty přijeli konzultovat zástupci 
z Lipky – centra podpory podnikavosti, z Domu 
zahraniční spolupráce, Šuplig, z Masarykova onko-
logického ústavu, z Brna na kole nebo z Magistrátu 
města Brna. Studenti středních škol měli jedineč-
nou příležitost probrat své projekty s jednotlivými 
odborníky na studenty zpracované projekty.

Aktivita studentů středních škol

Studenti středních škol si díky této příležitosti vy-
zkoušeli prezentovat a formulovat svoje nápady. Při 
projektování svých nápadů museli uvažovat realis-
ticky a udržitelně. Jejich zpracovaná dokumentace 
musela splnit podmínky stanovené kanceláří om-
budsmana. Projekt se měl týkat problematické nebo 

nevyhovující situace a měl být veřejně prospěšný. 
Studenti měli navrhnout systematické řešení.

Cíl akce 

Ombudsman dlouhodobě vnímá potřebu zapojit 
děti a mladé lidi do dění života okolo nich. Soutěž 
Elevator: nápadem to začíná nebyla jedinou soutěží 
pořádanou pro děti a mladé lidi. Pořadatelé se sna-
žili podpořit studentky a studenty a maximálně je 
zapojit do plánování i realizace projektu. Pořadatelé 
zároveň doufají, že pořádání takových aktivit do 
budoucna převezme dětský ombudsman[1].

Poznámka

[1] V roce 2024 by měl vzniknout nový institut dětský ombudsman. 
Institut vznikne novelou zákona č. 349/1999 Sb., o veřejném 
ochránci práv, který je momentálně v připomínkovém čtení. 
V současné době roli dětského ombudsmana (nikoliv jako sa-
mostatné instituce) zastává Stanislav Křeček. Více k prozatimní 
činnosti dětského ombudsmana zde: https://deti.ochrance.cz/.

Fotografie

[1] Veřejný ochránce práv Stanislav Křeček. Zdroj: Kancelář veřej-
ného ochránce práv, zdroj Kancelář veřejného ochránce práv.

[2] Kancelář veřejného ochránce práv (vchod), zdroj: Kancelář  
veřejného ochránce práv

[3] Program soutěže, autor: Dominika Šudová.
[4] Prezentace Jak psát srozumitelně, autor: Dominika Šudová.
[5] Konzultace týmů s odborníky, autor: Dominika Šudová.
[6] Kancelář veřejného ochránce práv, autor: Dominika Šudová.
[7] Místnost, kde se prezentovalo, autor: Dominika Šudová.

Zdroje

[1] Veřejný ochránce práv. (2023). Elevator: nápadem to začíná (sou-
těž pro střední školy). Získáno z: https://deti.ochrance.cz/kdo/
elevator_napadem_to_zacina/.

Místnost, kde se prezentovalo [7]

Kancelář veřejného ochránce práv [6]

https://deti.ochrance.cz/
https://deti.ochrance.cz/kdo/elevator_napadem_to_zacina/
https://deti.ochrance.cz/kdo/elevator_napadem_to_zacina/
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akt, uplatní se na zničení přehrady obecná pravidla 
mezinárodního humanitárního práva (MHP) i tři 
specializované oblasti MHP: ochrana přehrad, ob-
jektů nezbytných k přežití civilistů a životního pro-
středí. Za porušení MHP jsou odpovědné samot-
né státy, některé zločiny dle MHP jsou ale rovněž 
promítnuty do Římského statutu Mezinárodního 
trestního soudu (MTS).

Článek 56 Dodatkového protokolu I k Ženevským 
úmluvám [1] (Protokol) zakazuje útoky na stavby 
obsahující nebezpečné síly (například vodní pře-
hrady), pokud útok může způsobit uvolnění těchto 
nebezpečných sil a vést tak k vážným ztrátám na 
civilním obyvatelstvu. K uvolnění ani vážným ztrá-
tám přitom nemusí dojít, postačí možnost takového 
důsledku.

1) Mezinárodní trestní spravedlnost
Vedoucí sekce: Jan Lhotský a Nikola Burdová

Nehoda, nebo válečný zločin? Čím byla pro Ukrajinu 
výjimečná a důležitá Kachovská přehrada? Jaký 
je pohled mezinárodního práva na její zničení? 
A půjde o první případ ekocidy řešený před  
Mezinárodním trestním soudem?

Zničení druhé největší ukrajinské přehrady

Kachovská přehrada, někdy přezdívaná Kachovské 
moře, do nedávna zadržovala více než 18 km3 vody 
na rozloze větší než 2 150 km2 (více než 4násobek 
rozlohy města Prahy). Jednalo se o druhou největší 
přehradní nádrž na Ukrajině, vybudovanou v roce 
1956 jako součást tzv. Dněperské kaskády.

To vše je však k dnešnímu dni již minulostí. Dne 
6. června 2023 totiž došlo v rámci rusko-ukrajinské 
války k protržení přehradní hráze nádrže. Následná 
záplavová vlna způsobila ztráty na mnoha lidských 
životech, stejně jako velké materiální škody, nemlu-
vě o škodách ekologických.

Zničení přehrady přináší i neméně závažné dlouho-
dobé následky. Experti varují před možným ohrože-
ním zemědělské produkce, když spolu s přehradou 
došlo k zasažení zemědělské půdy o rozloze několi-
ka tisíců hektarů. Přehrada byla rovněž podstatným 
zdrojem pitné vody i vody určené pro zavlažování. 
Dle ministra zemědělství bude 94 % zavlažovacích 
systémů v Chersonské oblasti bez vodního zdroje. 
Přehrada rovněž sloužila jako zásobní nádrž pro 
chlazení jaderné elektrárny v nedalekém Záporoží.

Porušení mezinárodního humanitárního práva

Obě strany válečného konfliktu tvrdí, že se nejedna-
lo o nehodu, nýbrž o plánovaný útok, z kterého se 
navzájem obviňují. Jednalo-li se skutečně o úmyslný 

Zničení Kachovské přehrady:  
válečný zločin i ekocida  

Roman Tocháček

Prezident Volodymyr Zelenskyj [1]
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Protokol svým článkem 54 rovněž zakazuje útočit 
na objekty, které jsou nezbytné k přežití civilního 
obyvatelstva (například potraviny, voda a systémy, 
kterými jsou zajišťovány).[2] Mezi takové objekty se 
přitom řadí i zařízení pro dodávky vody a zásobová-
ní vodou a zavlažovací zařízení. Zmíněná pravidla 
se přitom uplatní i pro případy, kde lze tyto objekty 
jinak kvalifikovat jako vojenské.[3]

Dalším možným porušením MHP je pak způ-
sobení rozsáhlé, dlouhodobé a vážné škody na 
životním prostředí. Článek 55 Protokolu totiž  
zakazuje používat v rámci boje prostředky, je-
jichž cílem je způsobit takové škody na životním  
prostředí, nebo u nichž se dá očekávat způsobe-
ní takových škod, které ohrozí zdraví nebo přežití 
obyvatelstva.

První environmentální případ pro Mezinárodní 
trestní soud?

Trestní zákoníky Ukrajiny i Ruské federace již zlo-
čin tzv. ekocidy znají (blíže k tomu, co to ekocida 
vlastně je viz např. Bulletin prosinec 2022, str. 20). 
Ukrajina tudíž zahájila vlastní vyšetřování tohoto 
trestného činu. Z hlediska mezinárodního práva je 
však situace o poznání složitější. Například Římský 
statut MTS totiž zločin ekocidy, tak jak je běžně 
chápán, zatím nezná.

MTS se ale v případě vyšetřování útoku na pře-
hradu může ubrat hned několika směry. Pachate-
le může stíhat pro úmyslný útok na civilní objekt 
a nabízí se i možná kvalifikace jako zločin proti 
lidskosti. Třetí možností je vyšetřování útoku jako 
environmentálního zločinu za použití článku čl. 8 
odst. 2 písm. b) bod IV Římského statutu.

Tento článek totiž postihuje úmyslné zahájení útoku 
s vědomím, že v souvislosti s ním dojde k rozsáhlým 
a závažným škodám na přírodním prostředí, které 
budou zjevně nepřiměřené k očekávané vojenské 
výhodě.[4] Jak je ale ze znění skutkové podstaty 
zřejmé, je nutné kumulativní naplnění hned něko-
lika podmínek. Prokázat jejich splnění však může 
být složité a možná i z tohoto důvodu nebylo do-
sud vzneseno žádné obvinění, a to navzdory slibům 
Úřadu žalobce MTS o věnování zvláštní pozornosti 
této problematice.

Jaké jsou výhledy do budoucna?

Jak jsme již informovali dříve (viz např. Bulletin 
září 2021, str. 17), v posledních letech čím dál tím 
více sílí volání po zařazení zločinu ekocidy do Řím-
ského statutu, čímž by došlo k rozšíření možností 
vyšetřování a trestání obdobných činů. A je mož-
né, že právě události tohoto června budou natolik 
silným impulsem k zařazení ekocidy do Statutu.

Nepochybně se bude pozornost silněji upírat i na 
kroky Úřadu žalobce MTS a na to, zda se tento útok 
stane vůbec prvním případem tohoto druhu před 
mezinárodním soudem. Přestože dosud neznáme 
veškeré podrobnosti, lze již nyní případ Kachovské 
přehrady považovat za jeden z nejvýznamnějších 
případů tohoto druhu, který by si pozornost MTS 
zasloužil.

Záchrana obyvatel zasažených záplavou z Kachovky [2]

 Záchranné složky převážejí obyvatele zaplavených 

oblastí do bezpečí [3]

https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Bulletin prosinec_2022.pdf
https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Bulletin z%C3%A1%C5%99%C3%AD 2021_WEB.pdf
https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Bulletin z%C3%A1%C5%99%C3%AD 2021_WEB.pdf
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Poznámky

[1] Článek 55 odst. 1 Protokolu stanoví: “Stavby nebo zařízení obsahu-
jící nebezpečné síly zvláště přehrady, hráze a atomové elektrárny, ne-
smějí být předmětem útoku, i když jsou vojenskými objekty, pokud tako-
vý útok může způsobit uvolnění nebezpečných sil a vést v důsledku toho 
k vážným ztrátám na civilním obyvatelstvu. Ostatní vojenské objekty 
umístěné u těchto staveb nebo zařízení nebo v jejich blízkosti nemo-
hou být předmětem útoku, pokud takový útok může způsobit uvolnění 
nebezpečných sil z těchto staveb nebo zařízení a vést v důsledku toho 
k vážným ztrátám na civilním obyvatelstvu.”

[2] Článek 54 odst. 2 Protokolu stanoví: “Je zakázáno útočit na objek-
ty a ničit, odstraňovat nebo znehodnocovat objekty nezbytné k přežití 
civilního obyvatelstva, jako jsou zásoby potravin, zemědělské oblasti 
sloužící k produkci potravin sklizeň, dobytek, zařízení pro dodávky 
vody a zásobování vodou a zavlažovací zařízení s cílem nepřipustit 
jejich používání civilním obyvatelstvem nebo protější stranou, a to bez 
ohledu na motiv, ať už se to děje s úmyslem vyhladovění civilních osob, 
přinucení jich k odchodu nebo z jiných důvodů.”

[3] Článek 52 odst. 2 Protokolu stanoví: “Útoky musí být přísně omeze-
ny na vojenské objekty. Pokud jde o objekty, omezují se vojenské objekty 
na ty objekty, které svou povahou, umístěním, účelem nebo použitím 
představují účinný příspěvek k vojenským akcím a jejichž celkové nebo 
částečné zničení, obsazení nebo neutralizace poskytuje za daných okol-
ností zjevnou vojenskou výhodu.”

[4] Článek 8 odst. 2. písm. b) bod IV. Statutu stanoví, že válečným 
zločinem se rozumí: “úmyslné zahájení útoku s vědomím, že v sou-
vislosti s takovým útokem dojde ke ztrátám na životech nebo zranění 
civilních osob či poškození civilních objektů nebo k rozsáhlým a závaž-
ným škodám na přírodním prostředí, které budou zjevně nepřiměřené 
v poměru k očekávané konkrétní a přímé celkové vojenské výhodě”
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OSN ukončilo mírovou misi v Mali

Rada bezpečnosti schválila na konci června ukon-
čení mírové mise v Mali (MINUSMA) poté, co ke 
stažení modrých přileb vyzvala malijská vláda. Po-
dle malijského ministra zahraničí Abdoulaye Diopa 
mise nedokázala dostatečně reagovat na bezpeč-
nostní situaci v zemi. Stažení jednotek přichází po 
deseti letech působení.

Od roku 2020 přitom v zemi vládne vojenská junta, 
která se ujala moci svržením zvolené vlády. Součas-
ně dochází k oslabování vztahů s Francií (Mali je 
bývalou francouzskou kolonií) a příklonu k Rusku. 
Francie z tohoto důvodu své vojáky stáhla už dříve, 
stejně jako Německo a Česko. Podle dostupných 
informací v zemi údajně působí i příslušníci Wag-
nerovy skupiny.

Myanmar: Obstrukce humanitární pomoci  
je mezinárodním zločinem

Příslušníci myanmarské armády od únorového pře-
vratu vraždí civilisty, ničí potravinové zásoby i do-
movy, a brání civilistům v přístupu k humanitární 
pomoci. Dle Úřadu Vysokého komisaře OSN pro 
lidská práva (OHCHR) se myanmarská armáda 
dopouští svou obstrukcí či odmítáním humanitární 
pomoci vážného porušení mezinárodního práva.

Myanmarská armáda se podle OHCHR snaží vy-
tvářet klima strachu, a to právě i prostřednictvím 
pálení potravin, úrody a osiva či ničením zdravot-
nických zařízení a útoků na zdravotníky. Další 
restrikce na humanitární pomoc armáda zavedla 
letos v květnu po cyklonu Mocha. Pomoc přitom 
potřebuje kolem 17,6 milionů lidí - třetina obyvatel 
Myanmaru.

Australský voják se dle soudu dopustil válečných 
zločinů

Voják Ben Roberts-Smith, nositel nejvyššího aus-
tralského vojenského vyznamenání, prohrál civil-

Jednotky OSN chrání  i např. ženy při sběru dřeva, 

 na fotce Jižní Súdan [2] 

Nikola Burdová

Aktuality sekce mezinárodní trestní 
spravedlnost

Mírové síly OSN, nazývané také jako modré přilby [1] 
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ní difamační spor proti médiím, které publikovaly 
články o tom, že Roberts-Smith páchal na misi v Af-
ghánistánu válečné zločiny. S ohledem na závažnost 
tvrzení musela žalovaná média předložit soudu ta-
kové důkazy, které potvrdí, že každá podstatná část 
jejich tvrzení byla pravdivá.

Média dle civilního soudu toto důkazní břemeno 
unesla, když dostatečně prokázala, že Roberts-
-Smith na misi v Afghánistánu vraždil civilisty. 
Občanskoprávní rozsudek tak obsahuje zjištění, že 
Roberts-Smith spáchal válečný zločin podle austral-
ského a mezinárodního práva. Vzhledem k tomu, že 
se jednalo pouze o spor o pomluvu, nebyl Roberts-
-Smith za válečné zločiny odsouzen. V současné 
chvíli je ale vyšetřován, a tak lze předpokládat, že 
trestní rozhodnutí bude následovat. 

Centrum pro vyšetřování zločinu agrese zahájilo 
provoz

Za podpory EU, USA a Mezinárodního trestního 
soudu (MTS) bylo na začátku července otevřeno 
Centrum pro vyšetřování zločinu agrese spácha-
ného na Ukrajině. Hlavním účelem Centra je sběr 
dat a vyslýchání svědků ještě předtím, než válka 
skončí. Shromážděné důkazy mají následně pomoci 
při stíhání ruských vojenských a politických před-
stavitelů odpovědných za válku před národními 
a mezinárodními soudy.

Zločin agrese je mezinárodním zločinem dle Řím-
ského statutu MTS.[1] Rusko však není smluvní 
stranou Římského statutu, MTS proto nemůže vést 
v tomto ohledu proti Rusku vyšetřování. A to na 
rozdíl od zločinů proti lidskosti a válečných zloči-
nů, které je možné vyšetřovat tehdy, pokud byly 
spáchány na území smluvní strany Římského sta-
tutu - tou Ukrajina sice není, ale v roce 2014 přijala 
jurisdikci MTS nad těmito zločiny spáchanými na 
jejím území.

Poznámka

[1] Podle článku 8 bis Římského statutu se zločinem agrese rozumí 
plánování, příprava, zahájení nebo provedení útočného činu, 
který svou povahou, závažností a rozsahem zakládá zjevné po-
rušení Charty Organizace spojených národů, osobou v postave-
ní, které jí umožňuje efektivně vykonávat kontrolu nad státem 
nebo řídit jeho politické nebo vojenské akce.
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Známé osobnosti by si měly dát pozor, co píšou jejich 
příznivci pod jejich příspěvky na sociálních sítích. 
Velký senát Evropského soudu pro lidská  
práva totiž v rozsudku ze dne 15. května ve věci  
Sanchez proti Francii výrazně rozšířil odpovědnost 
uživatelů internetových platforem za obsah, které 
na jejich účtech zveřejňují cizí uživatelé. 

Stěžovatel Julien Sanchez, od roku 2014 starosta 
města Beaucaire, byl kandidátem Národní fron-
ty (Front national) ve volbách do francouzského 
parlamentu za volební obvod Nîmes. V říjnu 2011 
napsal na svůj facebook příspěvek o jednom ze 
svých politických protivníků, panu F. P. (tehdejší 
poslanec Evropského parlamentu a místostarosta 
města Nîmes). Na příspěvek reagovali uživatelé S. 
B. a L. R., kteří se hanlivě vyjadřovali o občanech 
muslimského vyznání.

Nîmes pod údajnou „vládou drogových dealerů 
a prostitutek“

V komentářích facebookoví uživatelé například 
napsali, že se pod spoluvedením F. P. „město Nîmes 
proměnilo v Alžír“, že ve městě již není „ulice bez pro-
dejny kebabu a mešity“, „vládnou mu drogoví dealeři 
a prostitutky“ a že „muslimové dlouhodobě provozují 
obchod s drogami“. Příspěvků si druhý den všimla 
partnerka tehdejšího europoslance, paní Leila T., 
kterou uživatelé S. B. a L. R. taktéž v komentářích 
zmiňovali.

Zašla proto za panem S. B., který komentář sice 
následně smazal, avšak v mezičase již paní Leila 
T. podala na stěžovatele i oba autory komentářů 
trestní oznámení. Za příspěvek byl pan Sanchez 
odsouzen za podněcování k nenávisti či násilí vůči 
osobám muslimského vyznání. Zároveň mu byla 

uložena pokuta, jelikož neprodleně nesmazal ko-
mentáře ze své facebookové zdi. Komentující S. B. 
a L. R. byli odsouzeni jako spolupachatelé.

Pan Sanchez při výslechu tvrdil, že nebyl scho-
pen sledovat tak velké množství komentářů, proto 
o nich buď nevěděl, nebo neměl čas je smazat dřív. 
Vnitrostátní soud však konstatoval, že jeho trestní 
odpovědnost lze dovodit, pokud je možné prokázat, 
že s obsahem komentářů byl obeznámen, a i přes-
to je nesmazal. Navíc za ně nesl odpovědnost také 
proto, že svým facebookovým přátelům umožnil 
přístup ke zveřejňování komentářů. Byl tudíž od-
povědný i za kontrolu jejich obsahu.

2) Evropský systém ochrany lidských práv
 Vedoucí sekce: Tomáš Opat

Kamila Pelíšková

ESLP: Politik byl v době kampaně ESLP: Politik byl v době kampaně 
odpovědný za nenávistné komentáře odpovědný za nenávistné komentáře 
na svém Facebookuna svém Facebooku

Stěžovatel Julien Sanchez, starosta města Beaucaire 

a tehdejší kandidát Národní fronty [1]
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Neúspěch majitele facebookového účtu u senátu 
páté sekce ESLP

Odvolání i kasační stížnost stěžovatele následně 
soudy zamítly. Vnitrostátní odvolací soud pouze 
snížil pokutu z původních 4 000 EUR na 3 000 
EUR. Stěžovatel proto podal stížnost k Evropské-
mu soudu pro lidská práva (ESLP). Namítal, že 
odsouzením za komentáře učiněné jinými osobami 
na jeho facebookové zdi došlo k porušení jeho práva 
na svobodu projevu podle čl. 10 Úmluvy. Senát páté 
sekce v roce 2021 rozhodl, že k porušení nedošlo.

Mezi stranami nebylo sporu, že stěžovatelovo od-
souzení představovalo zásah do jeho práva na svo-
bodu projevu zaručeného čl. 10 Úmluvy. Soud však 
posuzoval, zda byl zásah zákonný, sledoval legitim-
ní cíl a byl nezbytný v demokratické společnosti.

Velký senát nejdříve konstatoval, že vnitrostátní 
právní úprava, která stanovila režim „sdílené od-
povědnosti“ mezi všemi zúčastněnými osobami, 
byla vymezena dostatečně přesně. Navíc souhlasil 
s vnitrostátními soudy, že předmětné komentáře, 
i s ohledem na to, že byly zveřejněny ve specifickém 
kontextu nadcházejících voleb, mohly být klasifiko-
vány jako nenávistné projevy.

V neposlední řadě dovodil, že zásah do svobody 
projevu v tomto případě sledoval legitimní cíl. Spo-
číval zejména v ochraně dobré pověsti či práv jiných 
osob a také v předcházení výtržnostem nebo jiné 
trestné činnosti.

Byly komentáře „zjevně protiprávní“?

Za účelem posouzení nezbytnosti protiprávního 
jednání ESLP zopakoval závěry ze svého rozsud-

ku ve věci Delfi AS proti Estonsku a nastínil fakto-
ry, které jsou nezbytné pro přičtení odpovědnosti 
majiteli internetové platformy za projevy třetích 
osob. Mezi ně se řadí: a) kontext komentářů, b) 
opatření uplatněná stěžovatelem k zabránění nebo 
odstranění hanlivých komentářů, c) odpovědnost 
skutečných autorů komentářů jako alternativa, d) 
důsledky vnitrostátního řízení pro stěžovatele.

Upozornil, že neexistuje žádná univerzální definice 
„nenávistného projevu“, a proto považoval za ne-
zbytné posoudit obsah sporných komentářů. Při-
tom uznal, že předmětné výroky byly proneseny ve 
velmi specifickém kontextu, tedy v době předvoleb-
ní kampaně, navíc na facebookové zdi kandidáta, 
jehož myšlenky podporoval.

Připomněl též, že právě v kontextu voleb je dopad 
rasistických a xenofobních projevů větší a škodli-
vější, zvláště pak v prostředí, kde již existuje jasné 
napětí uvnitř společnosti. Při této interpretaci proto 
sporné komentáře skutečně představovaly nenávist-
né projevy.

Zvýšená odpovědnost politika v době volební 
kampaně

Velký senát zdůraznil, že se stěžovatel rozhodl zpří-
stupnit svou facebookovou zeď veřejnosti a povolil 
svým přátelům příspěvek komentovat. Podle ESLP 
tak mohl a měl předpokládat, že vzhledem k míst-
nímu napětí kvůli probíhající volební kampani ve 
městě, se jeho kroky neobejdou bez určitých poten-
ciálně závažných důsledků.

Přispěvatelé komentářů byli též příznivci populistické 

nacionalistické strany Národní fronta [2]

Vnitrostátní soud odsoudil pana Sancheze 

 za podněcování k nenávisti [3]



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

18

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Přihlédl pak také k francouzské vnitrostátní úpra-
vě, jež vytváří režim sdílené odpovědnosti. Režim 
sdílené odpovědnosti umožňuje, aby byli za obsah 
odpovědní autoři i samotní tvůrci elektronických 
komunikačních služeb. Od majitele účtu je tak vy-
žadována určitá míra moderace.

S ohledem na prostor pro uvážení státu nakonec 
dospěl k závěru, že rozhodnutí vnitrostátních sou-
dů byla založena na relevantních a dostatečných 
důvodech. A to jak z hlediska odpovědnosti stěžo-
vatele, z pozice politika, za protiprávní komentáře 
zveřejněné třetími osobami, které byly stíhány jako 
spolupachatelé, tak s ohledem na samotné trestní 
odsouzení stěžovatele.

Velký senát proto poměrem třináct ku čtyřem hla-
sům shledal, že k porušení práva na svobodu proje-
vu podle článku 10 Úmluvy nedošlo. Všichni čtyři 
soudci, kteří se závěry většiny nesouhlasili, vydali 
odmítavé stanovisko.

Zohlednil Velký senát závěry ze své ustálené judi-
katury?

Již proti závěrům páté sekce soudu z roku 2021 se 
ohradila soudkyně ESLP Mouru-Vikström, na jejíž 
stanovisko odkázali i dva soudci z velkého senátu. 
Soudkyně připomněla rozsudek velkého senátu ve 
věci Delfi AS proti Estonsku, který rozlišoval mezi 
velkými zpravodajskými portály provozovanými 
pro komerční účely a jinými typy internetových 
fór, nebo platformami sociálních médií, kde po-
skytovatel nevytváří žádný obsah a kde může být 
poskytovatelem fyzická osoba spravující stránky ve 
svém volném čase.

V posuzovaném případě bylo zřejmé, že účet stě-
žovatele Sancheze mohl spadat právě do druhé ka-
tegorie. Velký senát však nezdůvodnil, proč tyto 
závěry z rozsudku ve věci Delfi AS proti Estonsku 
nepoužil. Podle dalších odmítavých stanovisek roz-
sudek také nesplňoval kritérium předvídatelnosti. 
Rovněž měli soudci výhrady k samotnému režimu 
individuální trestní odpovědnosti za nezajištění 
rychlého vymazání komentářů třetích osob.

Na podobné problémy poukázala i odborná veřej-
nost. Např. Jacob van de Kerkhof pro Strasbourg 
Observers upozornil na to, že stěžovatel měl pouze 
1800 přátel. Takový dosah podle něj nebylo možné 
označit za „součást veřejné sféry“, a proto stěžovatel 

neměl nést zvýšenou odpovědnost, která vyžaduje 
značnou právní zdatnost a zdroje, které jsou pro 
většinu soukromých osob nedosažitelné.

Velký senát tak v mnohém vyšel vstříc zejména fran-
couzským soudům, které stěžovatele považovaly za 
odpovědného podle vnitrostátních právních před-
pisů upravujících režim odpovědnosti. Za aplikace 
jiné právní úpravy však může tento rozsudek do 
budoucna přinést z hlediska svobody projevu od-
lišný výsledek.
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Ochrana tradiční rodiny  
není adekvátním argumentem  
pro nepřiznání právní ochrany  
párům stejného pohlaví

formu právního uznání pro stejnopohlavní páry. 
Stejně tak zdůraznil, že roste počet národních i me-
zinárodních soudů, které ve svých rozhodnutích 
vyžadují alespoň alternativu k manželství.

Naopak polská organizace Ordo Iuris namítla, že 
Ukrajina je plně v mezích jejího prostoru pro uvá-
žení. Jako důležitou vidí organizace poměrně silnou 
opozici proti stejnopohlavním párům na Ukrajině, 
i z důvodu silného náboženského cítění. Podobně 
argumentovala i ukrajinská organizace All together, 
která namítala, že stěžovatelé měli právní možnost 
upravit si své poměry i bez nutnosti právního uzná-
ní jejich vztahu. Namítala také, že sexualita patří 
do soukromé sféry života, nemá se probírat veřejně 
a uznání této stížnosti by znamenalo „diskriminaci 
proti ukrajinské společnosti“.

Došlo k rozdílnému zacházení?

K zodpovězení této otázky musel ESLP posoudit, 
jestli došlo k rozdílnému zacházení. Bylo tedy za-
potřebí stanovit, zdali došlo k rozdílném zacházení, 
než jak by bylo zacházeno s jiným párem v obdobné 
situaci a pokud ano, zdali je takové rozdílné za-
cházení rozumně odůvodnitelné. Na tuto otázku 
odpověděl soud poměrně jednoduše. Stěžovatelé 
žijí v obdobném vztahu, jako jakýkoliv jiný pár, ale 
nemají žádnou možnost, aby jejich partnerství bylo 
právně uznáno. Páry různého pohlaví mají na Ukra-

Evropský soud pro lidská práva v případu  
Maymulakhin a Markiv proti Ukrajině 
jednohlasněrozhodl, že pokud není 
k dispozici alespoň nějaká forma právního 
uznání pro stejnopohlavní páry, dochází 
tím k neodůvodněné diskriminaci. Na tom nic 
nemění ani záměr státu takovou legislativu 
v budoucnu přijmout.

Stěžovatelé jsou partneři z Ukrajiny, kteří spolu žijí 
už od roku 2010. Obrátili se na Evropský soud pro 
lidská práva (ESLP) poté, co v roce 2014 podali ně-
kolik žádostí o sňatek, které byly všechny zamítnuty 
z důvodu, že sňatek je pouze mezi mužem a ženou. 
Namítají, že došlo diskriminaci z důvodu sexuální 
orientace ve spojitosti s jejich právem na soukromý 
život, tedy porušení článku 14 ve spojitosti s člán-
kem 8 Úmluvy. Stěžovatelé namítali, že nemož-
nost získat právní uznání pro jejich dlouhodobý 
a stabilní vztah znamená, že mohou poměry mezi 
sebou upravit pouze smluvně, a to jen v některých 
oblastech.

Ukrajina se této stížnosti bránila s tím, že mají stej-
ný nárok na ochranu jako jakýkoliv jiný nesezdaný 
pár bez ohledu na pohlaví. Dále tvrdila, že výho-
dy plynoucí z manželství jsou především v oblas-
ti vlastnických práv, kde jdou poměry jednoduše 
upravit i smluvně. Ukrajina navíc udělala několik 
legislativních kroků, kterými se přiblížila přijetí 
registrovaných partnerství, do kterých by mohly 
vstoupit i páry stejného pohlaví.

Názory organizací

K tomuto případu se vyjádřilo několik třetích stran. 
Profesor zastupující organizace FIDH, Centre for 
Civil Liberties, Network of European LGBTIQ 
Families Association a European Commission on 
Sexual Orientation Law poukázal na to, že napros-
tá většina států Rady Evropy má alespoň nějakou 

Evropský soud pro lidská práva vydal další  

rozhodnutí k právům LGBTIQ+ [1]

Tomáš Opat
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jen velmi malý a musí být velmi dobře odůvodněný. 
Sexuální orientace navíc nikdy nesmí být samot-
ným důvodem pro rozdílné zacházení. Důležitým 
aspektem pro zhodnocení, zdali státy mají prostor 
pro uvážení, je také jasný trend v Evropě, kde již 
30 států uznává právo na alespoň nějakou formou 
stvrzení partnerství párů stejného pohlaví.

Jedná se o další z řady několika rozhodnutí, která 
dále potvrzují to, že v případě diskriminace na zá-
kladě sexuální orientace, musí státy předložit oprav-
du velmi silné a pádné argumenty, proč je rozdílné 
zacházení nutné. Zvláštní váhu tomuto případu do-
dává i to, že Soud rozhodl jednomyslně a že jedním 
ze soudců byl i soudce z Ukrajiny.

Zdroje

Evropský soud pro lidská práva. (2023). Rozsudek ve věci Maymu-
lakhin a Markiv proti Ukrajině (stížnost č. 75135/14. Dostupné 
z https://hudoc.echr.coe.int/fre?i=001-224984. 
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[1] Evropský soud pro lidská práva vydal další rozhodnutí k právům 
LGBTIQ+. 5th EHRMCC Final Round, autor: ELSA Internatio-
nal, Ivan Chopyk, 18. červenec 2017, zdroj: Flickr, CC BY-SA 2.0.

[2] Naprostá většina států Rady Evropy má alespoň nějakou formu 
právního uznání pro stejnopohlavní páry. Wedding in New Or-
leans, November 11, 2017, autor: Jami430, 11. listopad 2017, zdroj: 
Wikimedia Commons, CC BY-SA 4.0.

[3] Právní uznání pro páry stejného pohlaví je důležité i pro mnoho 
vojáků, kteří bojují proti ruské invazi. President Volodymyr Ze-
lenskyy took part in the festivities marking the 9th anniversary 
of the National Guard of Ukraine., autor: President Of Ukraine, 
24. březen 2023, zdroj: Flickr, CC0 1.0.

jině možnost vybrat si mezi svatbou, nebo rodinným 
svazkem de facto. Páry stejného pohlaví žádnou 
takovou možnost nemají.

Soud zatím v minulosti vždy rozhodl, že si státy mo-
hou ponechat manželství jen pro páry muže a ženy. 
Není však možné stejnopohlavním párům nepo-
skytnout žádnou formu právního uznání. Ukraji-
na v tomto případě nepředložila žádné přesvědčivé 
důvody, proč by takovou právní ochranu neměla 
zajistit.

Soud také upozornil na to, že nemůže brát v po-
taz připravovanou legislativu, u které není jisté, že 
bude opravdu přijata. Podobně se tomu stalo už 
v roce 2019, kdy vláda oznámila, že předloží zákon 
o registrovaném partnerství. Od tohoto záměru, ale 
odstoupila poté, co obdržela několik petic ze strany 
některých místních samospráv a křesťanských orga-
nizací, které zastávají tradiční pojetí rodiny.

Tradiční rodina

Ochranu tradiční rodiny sice Soud bere v potaz, ale 
vidí ji pouze jako abstraktní pojem, který lze im-
plementovat mnoha různými způsoby. Nemožnost 
právního uznání páru stejného pohlaví v žádném 
směru nepomůže ochraně tradiční rodiny. Zvláště 
s ohledem na to, jak již dovodil v případu Fedotova 
a ostatní proti Rusku, že pojem rodiny je evolutivní 
a dnes už znamená něco jiného než v době přijetí 
Úmluvy. Na závěr se Soud vypořádal s otázkou, 
zdali se Ukrajina v této oblasti pohybuje v mezích 
svého volného prostoru pro uvážení. Podotknul pře-
devším, že tam kde se jedná o rozdílné zacházení na 
základě sexuální orientace, je prostor pro uvážení 

Právní uznání pro páry stejného pohlaví je důležité 

i pro mnoho vojáků, kteří bojují proti ruské invazi [3]

Naprostá většina států Rady Evropy má alespoň nějakou 

formu právního uznání pro stejnopohlavní páry [2]

https://hudoc.echr.coe.int/fre?i=001-224984
https://www.flickr.com/photos/elsa_org/35160346054/in/photolist-VyZXV1-8CB7Mu-bmtppy-bmtpvd-bxLAhj-7qNnj3-7qJrAD-bmtoDw-WfQAqw-8CB7T3-7qNnh1-VyZLhG-VByJPH-Vz3N4G-krf8tn-bzofuv-7qNnjJ-pdeHPi-WRbUPg-7qJrDp-VyZRyo-WfTB2W-WfQyhy-VyZQ3s-WMzRhq-WMzZkE-N8mj2g-WRc6HF-WMwEe9-WReN22-WA9QV5-WA9PCq-WfTAkq-WDv1fP-WDv6AZ-WfQwrQ-WDsKy8-WDsydT-WRcNyP-MXituh-N5fN7L-N5fLT3-MF9kMq-MaMZTL-MFjCgN-MFk7QS-WfQTTC-N5rzUh-WfQvYL-MXiMbj
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wedding_in_New_Orleans,_November_11,_2017.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://www.flickr.com/photos/president_of_ukraine/52772866299/
https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.en
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Pravidla pro ratifikaci Istanbulské úmluvy v rámci 
Evropské unie

V červnu letošního roku Evropská Rada, členské 
státy a Evropská komise společně vypracovaly ko-
dex chování v rámci Úmluvy Rady Evropy o pre-
venci a potírání násilí vůči ženám a domácího ná-
silí (Istanbulská úmluva). Istanbulskou úmluvu 
podepsala EU dne 13. června 2017, jenže doposud 
ji nepřijaly všechny členské státy. Úmluva vytváří 
právní rámec, jehož cílem je chránit ženy před nási-
lím. V úmluvě je zahrnuta celá řada opatření - např. 
právní opatření týkající se kriminalizace různých 
forem násilí na ženách, či opatření na ochranu obětí 
a poskytování podpůrných služeb.

Kodex obsahuje celkem 10 rozhodnutí o prevenci 
a potírání násilí na ženách a domácího násilí. Má 
sloužit jako praktický interní nástroj, jenž má Unii 
a členským státům umožnit dosáhnout jednotné-
ho a soudržného vnějšího zastoupení ve vztahu 
k úmluvě.

Ustanovení kodexu chování se budou používat způ-
sobem, jenž respektuje loajální spolupráci, která je 
stanovená v čl. 4 a čl. 13 odst. 2 Smlouvy o Evropské 
unii. Kodex chování může projít revizí, o kterou 
může Komise, Rada či členské státy požádat.

Společnost Meta Platforms prohrála soudní spor 
v EU kvůli žádosti o informace o údajích

Evropský tribunál zamítl žalobu, podanou společ-
ností Meta Platforms Ireland (Facebooková skupi-
na) proti žádosti Evropské komise o zpřístupnění 
dokumentů identifikovaných pomocí vyhledáva-
ných výrazů nebo pomocí konkrétních klíčových 
slov.

Na základě podezření z protisoutěžního chování 
skupiny Facebook při používání dat a při správě 
své platformy sociální sítě zaslala Evropská komise 
rozhodnutím ze dne 4. května 2020 žádost o infor-
mace společnosti Meta Platforms Ireland Ltd. Toto 
rozhodnutí vyžadovalo, aby společnost poskytla 

Komisi všechny dokumenty připravené nebo ob-
držené třemi z jejích vedoucích pracovníků v do-
tčeném období, které obsahovaly jeden nebo více 
vyhledávacích výrazů definovaných v přílohách.

Společnost Meta Platforms Ireland mimo jiné tvr-
dila, že použití vyhledávacích výrazů uvedených 
v žádosti o informace by nevyhnutelně vedlo k za-
chycení značného počtu dokumentů, které nejsou 
relevantní pro vyšetřování prováděné Komisí, což 
by bylo v rozporu se zásadou nezbytnosti stanovené 
v článku 18 nařízení č. 1/2003. Tribunál posuzoval, 
zda v souladu s čl. 52 odst. 1 Listiny nepřekračuje 
napadené rozhodnutí rámec toho, co je nezbytné 
k dosažení cílů obecného zájmu, které sleduje.

Lucemburský obecný soud uvedl, že „tribunál 
shledal, že společnost Meta Platforms Ireland úspěšně 
neprokázala, že žádost o poskytnutí dokumentů, které 
mají být identifikovány pomocí vyhledávacích výrazů, 
šla nad rámec toho, co bylo nezbytné.“ Soud ve svém 
rozhodnutí dodal, že Meta rovněž neprokázala, že 
„zřízení virtuální datové místnosti nezajistilo dostateč-
nou ochranu citlivých osobních údajů“.

Tribunál EU žalobu zamítl. Rozhodl, že Meta ne-
dokázala prokázat, že žádost šla nad rámec toho, 
co bylo nezbytné, nebo že přijatá opatření EU do-
statečně nechrání citlivá data. Dále tribunál uvedl, 
že žádosti antimonopolního hlídače Evropské unie 
o informace související s vyšetřováním údajů Face-
booku a online trhu jsou legální.

Daniela Maiettová

Aktuality evropské sekce

Laureátka Nobelovy ceny míru Shirin Ebadi 

a astronautka Samantha Cristoforetti na slavnostním  

ceremoniálu u příležitosti Mezinárodního dne žen oslo-

vily poslance Evropského parlamentuve Štrasburku [1] 
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postup muselo být účelové znásobení přiznaných 
soudních poplatků. Podle italského práva před-
stavovalo takové vícenásobné přiznání nároku na 
odměnu zneužití řízení.

Zdroje
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[1] Laureátka Nobelovy ceny míru Shirin Ebadi a astronautka Sa-
mantha Cristoforetti na slavnostním ceremoniálu u příležitosti 
Mezinárodního dne žen oslovily poslance Evropského parla-
mentu ve Štrasburku. International Women's Day: an invitation 
for societies to do better autor: Evropský parlament, 22. duben 
2022, zdroj: Flickr, CC-BY-4.0: © European Union 2023– Sour-
ce: EP.

[2] Vstup do Meta komplexu v Menlo Parku v Kalifornii, autor: 
LPS.1, 2. březen 2014, zdroj: Wikimedia Commons, CC0 1.0.

[3] Vstupní značka v komplexu ústředí Meta v Menlo Parku v Ka-
lifornii. Meta Headquarters Sign, autor: Nokia621, 12. květen 
2022, zdroj: Wikimedia Commons, CC BY-SA 4.0.

Meta Platforms má nyní možnost odvolat se k nej-
vyššímu soudu EU – Soudnímu dvoru.

Alessandro Ferrara proti Itálii: Odmítnutí několika 
případů italských právníků

Evropský soud pro lidská práva (ESLP) zamítl cel-
kem devatenáct stížností podaných třemi italskými 
advokáty. Stížnosti se týkají nezaplacení pohledá-
vek ze strany státních orgánů z důvodu nevykonání 
příkazů k postoupení pohledávek, jejichž cílem je 
provést rozhodnutí nebo rozsudky vydané podle 
zákona č. 89 z roku 2001.

Advokáti se odvolávali na čl. 6 odst. 1 (právo na 
spravedlivý proces) a na čl. 1 Protokolu č. 1 (ochra-
na majetku). Žalobci prohlásili, že za své klienty 
poskytli zálohy na soudní poplatky a kterým vnit-
rostátní soudy přímo přiznaly soudní poplatky na 
základě příkazů k postoupení pohledávek.

Podle italského práva je příkaz k úhradě pohledáv-
ky druhem exekučního titulu, který může osoba, 
které byla soudním rozhodnutím přiznána peněž-
ní částka, požadovat od soudce provádějícího vý-
kon rozhodnutí. Příkazy k postoupení pohledávky 
umožňují jednotlivcům získat nucenou úhradu dlu-
hu od dlužníka, který neplní svou povinnost platit 
spontánně.

ESLP konstatoval, že všichni tři stěžovatelé zneu-
žili vnitrostátní řízení a práva podat individuální 
stížnost, které je primárním prostředkem ochra-
ny lidských práv, a že jejich jednání bylo zjevně 
způsobilé přispět k zahlcení soudů na vnitrostátní 
úrovni, a tím k jedné z příčin nepřiměřené délky ří-
zení. Domníval se, že jediným důvodem pro takový 

Vstup do Meta komplexu v Menlo Parku v Kalifornii [2]

Vstupní značka v komplexu ústředí Meta v Menlo 

Parku v Kalifornii [3]
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Kosovsko-srbská krize:  
Balkánský poloostrov opět na hraně 
ozbrojeného konfliktu    

 
Od konce května vzrůstá napětí mezi Srbskem 
a Kosovem. Probíhající násilné protesty na severu 
Kosova, kde žije více než 50 tisíc etnických Srbů, 
považuje Srbsko za nebezpečné a dokonce hrozí 
ozbrojeným zásahem. O zklidnění situace tlakem 
na Kosovo se snaží mimo jiné EU, prozatím ovšem 
bez úspěchu. Kosovská vláda se brání, že nepo-
koje rozdmýchává Srbsko.

Bojkot komunálních voleb jako zdroj napětí

Současné problémy na severu Kosova vyvrcholily 
po konání mimořádných komunálních voleb, které 
proběhly v dubnu tohoto roku. Volby byly ze strany 
srbské části obyvatelstva široce bojkotovány, kvůli 
čemuž zvítězili zástupci z řad kosovských Albán-
ců. Čtyři starostové byli dokonce zvoleni při účasti 
nižší než 4 %, což vzbudilo vlnu odporu. Tamní 
Srbové následně odmítli předat místní samosprávu 
zvoleným starostům a municipální budovy obsadili. 

Poté, co kosovská vláda premiéra Albina Kurtiho 
dosadila zvolené starosty proti vůli místních, došlo 
k zahájení protestů. Ty brzy přerostly v násilí a při 
ochraně municipálních budov bylo zraněno více 
než 30 vojáků mnohonárodních mírových sil KFOR 
pod vedením Severoatlantické aliance [1]. V reakci 
na to Vysoký představitel Unie pro zahraniční věci 
a bezpečnostní politiku Josep Borrell reagoval, že 
„míra násilí, které jsme byli svědky, musí okamžitě skon-
čit. Jinak se může situace stát velmi nebezpečnou“.

Pokračující rozpory mezi etnickými Srby 
a kosovskou vládou

Neshody oba státy provází již od samotného vzniku 
Kosova v roce 2008, kterému předcházel ozbrojený 

konflikt probíhající na konci 90. let. Ten byl završen 
vstupem jednotek KFOR s mandátem OSN s cílem 
zajistit mír. Po 9 letech od konce války Kosovo vy-
hlásilo nezávislost, nicméně spor o vznik Kosova 
přetrvává i dodnes. Stále jej neuznává skoro polo-
vina členských států OSN, včetně pěti členských 
zemí EU, a ani jednotky KFOR se ze země nestáhly.

Vyostřená situace panuje na severu Kosova již od 
září minulého roku, kdy kosovská vláda učinila 
kontroverzní krok, který zavedl pro srbské oby-
vatelstvo povinnost používat výhradně státní po-
znávací značky vydané vládou v Prištině. Během 
následných protestů pak byly na silnicích vytvořeny 
zátarasy a kvůli narůstajícímu napětí mezi oběma 
stranami se do situace vložila mimo jiné i EU či 
NATO.

Spory opětovně vyvstaly v prosinci minulého roku, 
kdy došlo k ozbrojenému konfliktu mezi Srby a ko-
sovskou policií, během kterého demonstranti za-
blokovali hlavní silnice. Důvodem protestů bylo 
zatčení bývalého srbského policisty, a to za údajné 

3) Mezinárodní politika, byznys a lidská práva
 Vedoucí sekce: Michaela Stenzelová a Alžběta Dvořáková

Vysoký představitel Unie pro zahraniční věci 

a bezpečnostní politiku Josep Borrell [1]

Radek Tesař
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napadení policie při již zmíněných zářijových pro-
testech. S ohledem na společenskou tenzi byly do-
časně odloženy plánované komunální volby. Právě 
jejich výsledky jsou zdrojem nynějšího napětí.

Z celkového počtu 1,8 milionu obyvatel Kosova 
představují etničtí Srbové asi 5 %, tedy přibližně 
90 tisíc. Problémy se srbskou menšinou , i Srbskem 
samotným, provází vládu v Prištině již od samotné-
ho vzniku státu v roce 2008. Kosovští Srbové chtějí 
získat především větší míru autonomie. Problémem 
je i to, že někteří z nich dlouho odmítali či stále 
odmítají uznat vládu kosovských úřadů. Kosovští 
Srbové opakovaně útočí na kosovskou policii či 
odmítají platit tamnímu poskytovateli energií za 
dodávky elektřiny.

EU jako prostředník při řešení konfliktu

Stupňování konfliktu mezi Kosovem a Srbskem se 
snaží zabránit EU. S ohledem na neschopnost zlep-
šit vzájemný vztah přizval Josep Borrell zástupce 
obou zemí do Bruselu ke krizovému vyjednávání. 
Během června tohoto roku proběhlo hned několik 
setkání, prozatím ovšem bez konkrétních výsledků. 
Na problémy poukazuje i fakt, že zástupci obou 
stran zatím vždy odmítli možnost uskutečnit bila-
terální schůzku bez přítomnosti zástupců EU. 

Unijní snahy o řešení krize tak dosud nenaplnily 
svá očekávání. Srbský prezident Aleksaandar Vučič 
a kosovský premiér Albin Kurti společně s Bo-
rrellem jednali už v únoru tohoto roku. Výsledky 
jejich jednání byly tehdy označeny jako úspěch. 
Nicméně pár týdnů poté byla tato dohoda oběma 
stranami opakovaně porušena, načež se obě země 
začaly vzájemně obviňovat z eskalace napětí.

Na začátku července navštívil Prištinu zvláštní zá-
stupce EU pro dialog mezi Bělehradem a Prištinou 
a pro další regionální otázky týkající se západního 
Balkánu  Miroslav Lajčák, který kosovskému premi-
érovi představil možnosti řešení sporu. Navrhl, aby 
se neprodleně konaly nové volby, a to s bezpodmí-
nečnou účastí srbské menšiny. Dále požadoval, aby 
kosovská policie ukončila operace v okolí budov 
úřadů. Lajčák se následné sešel i se srbským prezi-
dentem. Po Srbsku pak Unie požaduje, aby využilo 
své prostředky k ukončení demonstrací.

USA i EU postupují proti Kosovu velmi tvrdě 
a z napětí viní nacionalisticky smýšlejícího premiéra 
Kurtiho. EU se snaží vytvářet nejen politický tlak, 
ale i ekonomický, který cílí na oba státy. Kurti však 
vinu odmítá a poukazuje, že uplatňované sankce 
proti Kosovu, a to zejména pozastavení velké čás-
ti hospodářské pomoci, jsou „nespravedlivé a činí 
dialog asymetrickým“. Obdobný závěr  prezentova-
la i skupina vlivných politiků včetně amerického, 
německého či britského předsedy parlamentního 
zahraničního výboru. Ti poukazují, že EU a USA 
nevyvíjí dostatečný tlak na Srbsko a ze situace viní 
Kosovo.

Účast ozbrojených jednotek

Dle vyjádření Thomase Goffuse, náměstka generál-
ního tajemníka pro operace NATO, bylo během ne-
pokojů dosud zraněno 93 vojáků z jednotek KFOR. 
Tyto jednotky operují na území již od války v Koso-
vu v roce 1999. Z bezpečnostních důvodů bylo nyní 
do Kosova přemístěno celkem 700 nových vojáků, 
jejichž účast má předejít možnému přímému střetu.

Srbský prezident Alexander Vučič [3]

Kosovský premiér Albin Kurti (vpravo) [2]
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Srbsko v současné době hrozí ozbrojeným zásahem. 
Náčelník štábu srbské armády Milan Mojsilovič 
konstatoval, že navzdory probíhajícím jednáním 
napětí nadále roste a stává se nebezpečným. „To ne-
budeme tolerovat“, konstatoval Mojsilič a uvedl, že 
Srbsko je připraveno jednat. Situaci nicméně nena-
pomohlo červnové zatčení kosovských policistů na 
území Srbska, ani zatýkání srbských demonstrantů 
během protestů. Strany se navíc obviňují navzájem, 
což oddaluje možnost zlepšení vztahů.

Zájem na ukončení konfliktu je silný. Goffus upo-
zorňuje, že „nikdo by neměl riskovat další konflikt v Ev-
ropě, který by na jejím území podkopal mír a stabilitu“. 
K závažnosti celé situace přispívají i důvodné obavy 
o možnostech podpory Srbska ze strany Ruské fede-
race. Vzájemné spory  jsou pro oba státy nevýhodné 
i z pohledu jejich ambicí na členství v EU. Zatímco 
Srbsko získalo status kandidátské země EU, Kosovo 
je potenciální kandidátskou zemí. Případná eska-
lace konfliktu by však velmi pravděpodobně před-
stavovala překážku pro vstup do EU pro obě země.

Poznámka

KFOR zahájily operaci na území Kosova v roce 1999 s cílem pod-
porovat zde misi OSN, nicméně na území země setrvávají až 
doposud, tedy i po vyhlášení nezávislosti v roce 2008. Jednot-
ky zajišťují stabilitu, bezpečné prostředí i veřejný pořádek.
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(2023, květen 29). Aljazeera. Získáno z https://www.aljazeera.
com/news/2023/5/29/kosovo-serbia-tension-history-latest-flare-
-up-and-whats-next?traffic_source=KeepReading.

Kovacevic, T. (2023, květen 31). Kosovo: Why is violence flaring up 
again? BBC. Získáno z https://www.bbc.com/news/62382069.

NATO soldiers injured in Kosovo clashes with Serb protesters 
(2023, květen 29). Aljazeera. Získáno z https://www.aljazeera.
com/news/2023/5/29/nato-troops-form-security-cordons-in-ko-
sovo-as-serbs-protest.

No breaktrough at EU talks to ease Serbia, Kosovo tensions (2023, 
červen 22). Aljazeera. Získáno z https://www.aljazeera.com/
news/2023/6/22/eus-borrell-holds-talks-with-kosovo-serbia-le-
aders-amid-tension.

O´Carroll, L. (2023, červen 16). EU calls Serbia and Kosovo to 
Brussels for crisis talks after recent rensions. The Guardian. 
Získáno z https://www.theguardian.com/world/2023/jun/16/
eu-calls-serbia-and-kosovo-to-brussels-for-crisis-talks-after-re-
cent-tensions.

O'Carroll, L. (2023, srpen 8). US and EU leaders urged to change 
tack on Kosovo-Serbia tensions. The Guardian. Získáno z htt-
ps://www.theguardian.com/world/2023/aug/08/us-and-eu-le-
aders-urged-to-change-tack-on-kosovo-serbia-tensions.

Serbia threatens armed intervention again in Kosovo as tension es-
calates (2023, červen 23). PBS. Získáno z https://www.pbs.org/
newshour/world/serbia-threatens-armed-intervention-again-in-
-kosovo-as-tension-escalates.

Why a licence plate spat has sparked ethnic tensions again in 
northern Kosovo (2022, září 1). CNN. Získáno z https://edition.
cnn.com/2022/09/01/europe/kosovo-serbia-tensions-explainer-
-intl/index.html#:~:text=Ethnic%20Serbs%20have%20long%20
refused%20to%20recognize%20the,license%20plates%20
was%20aborted%20when%20ethnic%20Serbs%20protested.

Fotografie

[1] Vysoký představitel Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní po-
litiku Josep Borrell. Questions and Answers with EU Foreign 
Policy Chief Josep Borrell (52359673259), autor: European Par-
liament, 13. září 2022, zdroj: Wikimedia Commons, CC-BY-4.0: 
© European Union 2022– Source: EP.

[2] Kosovský premiér Albin Kurti (vpravo). ΥΠΕΞ D. Gërvalla-
-Schwarz – 51993996627, autor: Υπουργείο Εξωτερικών, 9. duben 
2022, zdroj: Wikimedia Commons, CC BY-SA 2.0.

[3] Srbský prezident Alexander Vučič. Aleksandar Vucic & Michael 
Spindelegger, autor: Bundesministerium für Europa, Integrati-
on und Äusseres, Dragan Tatic, 27. červen 2013, zdroj: Wikime-
dia Commons, CC BY 2.0.

[4] Kosovský parlament v Prištině. Parliament of the Republic of 
Kosovo2, autor: Arianit, 13. září 2020, zdroj: Wikimedia Com-
mons, CC BY-SA 4.0

Kosovský parlament v Prištině [4]

https://www.euractiv.com/section/enlargement-neighbourhood/news/eu-ups-the-pressure-to-calm-kosovo-serbia-tensions/
https://www.euractiv.com/section/enlargement-neighbourhood/news/eu-ups-the-pressure-to-calm-kosovo-serbia-tensions/
https://www.euractiv.com/section/enlargement-neighbourhood/news/eu-ups-the-pressure-to-calm-kosovo-serbia-tensions/
https://www.reuters.com/world/europe/kosovo-serbia-show-no-progress-defusing-tensions-nato-2023-07-05/
https://www.reuters.com/world/europe/kosovo-serbia-show-no-progress-defusing-tensions-nato-2023-07-05/
https://www.reuters.com/world/europe/kosovo-serbia-show-no-progress-defusing-tensions-nato-2023-07-05/
https://www.aljazeera.com/news/2023/6/22/eu-summons-kosovo-and-serbia-leaders-for-emergency-talks
https://www.aljazeera.com/news/2023/6/22/eu-summons-kosovo-and-serbia-leaders-for-emergency-talks
https://www.aljazeera.com/news/2023/6/22/eu-summons-kosovo-and-serbia-leaders-for-emergency-talks
https://edition.cnn.com/2022/12/12/europe/kosovo-serbia-nato-violence-protests-intl-hnk/index.html
https://edition.cnn.com/2022/12/12/europe/kosovo-serbia-nato-violence-protests-intl-hnk/index.html
https://www.aljazeera.com/news/2023/5/29/kosovo-serbia-tension-history-latest-flare-up-and-whats-next?traffic_source=KeepReading
https://www.aljazeera.com/news/2023/5/29/kosovo-serbia-tension-history-latest-flare-up-and-whats-next?traffic_source=KeepReading
https://www.aljazeera.com/news/2023/5/29/kosovo-serbia-tension-history-latest-flare-up-and-whats-next?traffic_source=KeepReading
https://www.bbc.com/news/62382069
https://www.aljazeera.com/news/2023/5/29/nato-troops-form-security-cordons-in-kosovo-as-serbs-protest
https://www.aljazeera.com/news/2023/5/29/nato-troops-form-security-cordons-in-kosovo-as-serbs-protest
https://www.aljazeera.com/news/2023/5/29/nato-troops-form-security-cordons-in-kosovo-as-serbs-protest
https://www.aljazeera.com/news/2023/6/22/eus-borrell-holds-talks-with-kosovo-serbia-leaders-amid-tension
https://www.aljazeera.com/news/2023/6/22/eus-borrell-holds-talks-with-kosovo-serbia-leaders-amid-tension
https://www.aljazeera.com/news/2023/6/22/eus-borrell-holds-talks-with-kosovo-serbia-leaders-amid-tension
https://www.theguardian.com/world/2023/jun/16/eu-calls-serbia-and-kosovo-to-brussels-for-crisis-talks-after-recent-tensions
https://www.theguardian.com/world/2023/jun/16/eu-calls-serbia-and-kosovo-to-brussels-for-crisis-talks-after-recent-tensions
https://www.theguardian.com/world/2023/jun/16/eu-calls-serbia-and-kosovo-to-brussels-for-crisis-talks-after-recent-tensions
https://www.theguardian.com/world/2023/aug/08/us-and-eu-leaders-urged-to-change-tack-on-kosovo-serbia-tensions
https://www.theguardian.com/world/2023/aug/08/us-and-eu-leaders-urged-to-change-tack-on-kosovo-serbia-tensions
https://www.theguardian.com/world/2023/aug/08/us-and-eu-leaders-urged-to-change-tack-on-kosovo-serbia-tensions
https://www.pbs.org/newshour/world/serbia-threatens-armed-intervention-again-in-kosovo-as-tension-escalates
https://www.pbs.org/newshour/world/serbia-threatens-armed-intervention-again-in-kosovo-as-tension-escalates
https://www.pbs.org/newshour/world/serbia-threatens-armed-intervention-again-in-kosovo-as-tension-escalates
https://edition.cnn.com/2022/09/01/europe/kosovo-serbia-tensions-explainer-intl/index.html#:~:text=Ethnic%20Serbs%20have%20long%20refused%20to%20recognize%20the,license%20plates%20was%20aborted%20when%20ethnic%20Serbs%20protested
https://edition.cnn.com/2022/09/01/europe/kosovo-serbia-tensions-explainer-intl/index.html#:~:text=Ethnic%20Serbs%20have%20long%20refused%20to%20recognize%20the,license%20plates%20was%20aborted%20when%20ethnic%20Serbs%20protested
https://edition.cnn.com/2022/09/01/europe/kosovo-serbia-tensions-explainer-intl/index.html#:~:text=Ethnic%20Serbs%20have%20long%20refused%20to%20recognize%20the,license%20plates%20was%20aborted%20when%20ethnic%20Serbs%20protested
https://edition.cnn.com/2022/09/01/europe/kosovo-serbia-tensions-explainer-intl/index.html#:~:text=Ethnic%20Serbs%20have%20long%20refused%20to%20recognize%20the,license%20plates%20was%20aborted%20when%20ethnic%20Serbs%20protested
https://edition.cnn.com/2022/09/01/europe/kosovo-serbia-tensions-explainer-intl/index.html#:~:text=Ethnic%20Serbs%20have%20long%20refused%20to%20recognize%20the,license%20plates%20was%20aborted%20when%20ethnic%20Serbs%20protested
https://www.flickr.com/people/36612355@N08
https://www.flickr.com/people/36612355@N08
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Questions_and_Answers_with_EU_Foreign_Policy_Chief_Josep_Borrell_(52359673259).jpg
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:%CE%A5%CE%A0%CE%95%CE%9E_D._G%C3%ABrvalla-Schwarz_-_51993996627.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/deed.en
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Aleksandar_Vucic_%26_Michael_Spindelegger.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Aleksandar_Vucic_%26_Michael_Spindelegger.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/deed.en
https://commons.wikimedia.org/wiki/User:Arianit
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Parliament_of_the_Republic_of_Kosovo2.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Parliament_of_the_Republic_of_Kosovo2.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

26

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

Spojené království: odvolací soud vystavil 
rwandskému azylovému plánu stopku

V reakci na silný nárůst žádostí o azyl, včetně žádos-
tí nelegálních migrantů, přijalo Spojené království 
v dubnu roku 2022 tzv. rwandský azylový plán, 
jehož cílem je vyřešit vysoký počet nelegálních bě-
ženců přesunem do třetích zemí (viz Bulletin pro-
sinec 2022, str. 31). K dohodě o přijetí neúspěšných 
žadatelů o azyl přistoupila Rwanda, do které ovšem 
žádný žadatel o azyl dosud nebyl poslán.

První plánovaný let, který se měl uskutečnit v červ-
nu loňského roku, byl zrušen na základě předběžné-
ho opatření Evropského soudu pro lidská práva ve 
věci N. S. K proti Spojenému království. Přestože 
britský vrchní soud shledal, že vládní plán na de-
portaci uprchlíků je zákonný, odvolací soud letos 
v červnu rozhodnutí vrchního soudu zrušil. Dle 
odvolacího soudu nelze Rwandu považovat za bez-
pečnou třetí zemi, a to mimo jiné kvůli tamnímu 
azylovému systému, který umožňuje posílat uprch-
líky zpět do domovských zemí, čímž je vystavuje 
hrozbě pronásledování.

Své rozhodnutí soud dále odůvodnil tím, že se 
Rwanda dopouští porušování článku 3 Evropské 
úmluvy o lidských právech, jenž zakazuje muče-
ní a nelidské zacházení. Vyhoštění žadatelů o azyl 
do Rwandy tak za stávajících podmínek nebude 
možné. Britská vláda se proti rozhodnutí odvolala 
k Nejvyššímu soudu, v důsledku čehož bude po 
dobu soudního řízení vyhošťování neúspěšných 
žadatelů o azyl do Rwandy pozastaveno.

Apel na podporu bezplatného vzdělávání dětí

Na zasedání Rady OSN pro lidská práva v Ženevě, 
které proběhlo v červnu letošního roku, vyjádřilo 
více než 70 zemí podporu posílení práva na vzdě-
lání, včetně práva na bezplatné středoškolské vzdě-
lání a alespoň jeden rok bezplatného předškolního 
vzdělávání. Prohlášení jménem dalších připojených 

zemí včetně České republiky přednesla Dominikán-
ská republika a Lucembursko.

Právo na vzdělávání je zakotveno ve Všeobecné 
deklaraci lidských práv, Úmluvě o právech dítěte 
a dalších lidskoprávních úmluvách. Navzdory tomu 
se na celém světě 244 milionům dětem a mladist-
vým ve věku od 6 do 18 let nedostává vzdělání, ať už 
ze sociálních, kulturních nebo ekonomických důvo-
dů. Přestože Úmluva o právech dítěte stanovuje po-
vinnost států zajistit bezplatné a povinné základní 
vzdělání, výslovně však státy nezavazuje k posky-
tování bezplatného předškolního a středoškolského 
vzdělávání. Ve společném prohlášení země mimo 
jiné upozorňují na skutečnost, že k rozvoji poten-
ciálu dětí samotné základní vzdělání nestačí.

Země vyjádřily podporu posílení vzdělávání dětí 
s důrazem na to, aby se dětem dostávalo úplného 
středoškolského vzdělání. Právě to nedokončí 4 z 10 
dětí a mladých lidí. Právo na vzdělání podle společ-

Premiér Spojeného království Rishi Sunak [1] 
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ného prohlášení zemí zastává klíčovou roli v boji 
proti nerovnosti, protože naprostá většina zemí do-
sud nedosáhla rovnosti žen a mužů ve středoškol-
ském vzdělávání. To dokazují i dostupné údaje, dle 
kterých nenavštěvuje školu 129 milionů dívek. Státy 
proto vyzývají ostatní země k zajištění bezplatného 
vzdělávání pro všechny děti od předškolního až po 
středoškolský věk.

Původ vzniku pandemie Původ vzniku pandemie COVID-19COVID-19 nezjištěn nezjištěn

Americké zpravodajské služby vydaly zprávu o pů-
vodu viru COVID-19, v níž uvádí, že se neprokázaly 
žádné přímé důkazy o úniku viru z čínské labora-
toře Wuchanského institutu virologie (WIV). Přes-
tože původ COVID-19 stále není znám, americké 
zpravodajské služby se shodují na tom, že vir nebyl 
vyvinut jako biologická zbraň. Podle vydané zprávy 
spolupracovala čínská armáda s WIV na výzkumu 
koronaviru pro potřebu veřejného zdravotnictví, ale 
neprokázalo se, že by pracovaly na vývoji infekcí, 
jež by vir COVID-19 mohla rozšířit.

Zpráva dále uvádí, že „CIA ani jiná agentura stále ne-
jsou schopny určit přesný původ pandemie COVID-19.“ 
Agentury se pak s názorem na původ pandemie 
různí. Část zpravodajských služeb se domnívá, že 
virus byl přenesen ze zvířat na lidi. Ministerstvo 
energetiky Spojených států amerických nebo FBI 
mají za to, že virus unikl z laboratoře. Na zveřejnění 
informací o původu COVID-19 ze strany zpravo-
dajských služeb vyvíjeli tlak američtí zákonodárci. 
Veřejné sdílení informací však nebylo možné mimo 
jiné proto, že čínská vláda informace zpočátku zata-
jovala, čímž pravděpodobně znemožnila nezávislý 
přezkum toho, jak pandemie vznikla.

Věznice Guantánamo poprvé očima nezávislého 
pozorovatele

Fionnuala Ní Aoláin, zvláštní zpravodajka OSN pro 
protiteroristická opatření a lidská práva navštívila 
jako první vyšetřovatelka OSN věznici nacházející 
se v zátoce Guantánamo na Kubě. V roli nezávis-
lého pozorovatele sledovala letos v únoru po dobu 
čtyř dnů podmínky věznice, přičemž se setkala  s řa-
dou vězňů. Věznice Guantánamo vznikla v lednu 
v roce 2002 po sérii teroristických útoků 11. září 
2001 v USA, přičemž od té doby jí prošlo přes 780 
mužů. Od vzniku se toto místo proměnilo v zařízení 
s maximální ostrahou, jehož provoz stojí téměř 540 
milionů dolarů ročně.

Dle lidskoprávních organizací docházelo ve věznici 
ze strany americké armády nebo zpravodajských 
služeb k mučení a dalšímu porušování lidských práv 
(viz Bulletin listopad 2021, str. 27). „Každý zadržený, 
s nímž jsem se setkala, žije s neúprosnou újmou, která 
vyplývá ze systematického vydávání, mučení a svévolné-
ho zadržování,“ uvedla Fionnuala Ní Aoláin. Nejví-
ce kritizovala skutečnost, že 19 z 30 zadržovaných 
nebylo z žádného trestného činu obviněno, a to 
i přesto, že jsou někteří z nich drženi ve věznici 
již dvě desetiletí. Od loňského září bylo z věznice 
propuštěno šest vězňů, jež v zařízení strávili 20 let.

Podmínky a zacházení s vězni ve věznici Guantá-
namo jsou terčem kritiky celá léta. Po dobu své 
existence se v čele USA vystřídali čtyři prezidenti, 
z nichž Barack Obama a Joe Biden během svého 
mandátu vyvíjeli či vyvíjejí snahu věznici uzavřít. 
I přesto americká velvyslankyně při Radě pro lidská 
práva Michèle Taylorová reagovala na zprávu OSN 
se slovy, že „podmínky věznění na Guantánamu jsou 
ze strany Spojených států humánní a odrážejí respekt 
a ochranu lidských práv všech, kteří jsou v naší péči.“

Nepál: manželství pro stejnopohlavní páry dostalo 
zelenou

Nejvyšší soud v Nepálu vydal prozatímní rozhodnu-
tí, díky němuž se uvolnila cesta k  možnosti uzaví-
rání manželství mezi stejnopohlavními páry. Soud 
tak rozhodl na základě petice, kterou podali akti-
visté bojující za práva homosexuálů. Páry stejného 

Část veřejnosti volá po uzavření věznice Guantánamo [2] 

https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Bulletin listopad 2021_WEB_1.pdf
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pohlaví mohou registrovat své sňatky až do vydání 
konečného verdiktu. Soudce Til Prasad Shrestha, 
jenž příkaz vydal, vyzval ke změnám současného 
pojetí manželství v nepálském občanském zákoní-
ku, který manželství považuje pouze za svazek mezi 
mužem a ženou.

Předsedkyně organizace Blue Diamond Society, 
která se zabývá právy homosexuálů, považuje pro-
zatímní rozhodnutí za velmi důležité a historické 
rozhodnutí. Dle ní lze v následujících měsících 
očekávat, že přibližně 200 stejnopohlavních párů 
otevřeně vystoupí a zaregistruje své manželství. 
Nepál se tak stane druhou asijskou zemí, jež po-
voluje manželství pro homosexuály. První zemí se 
stal v roce 2019 Taiwan. I v dalších zemích přitom 
roste tlak na to, aby se sňatek osob stejného pohlaví 
legalizoval. Jedná se například o Japonsko, Thajsko 
nebo Jižní Koreu.
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Okresní soud v Havlíčkově Brodě potřetí rozhodne 
ve věci údajného trýznivého připoutání ženy 
k okenní mříži ve věznici Světlá nad Sázavou.  
Dozorci se podle státního zástupce dopustili  
zločinu mučení a jiného nelidského a krutého  
zacházení anebo zločinu zneužití pravomoci  
úřední osoby. Mají podporu jak ze strany svých 
nadřízených, tak kolegů. Jak odůvodnil zprošťující  
rozsudky okresní soud a proč státní zástupce trvá 
na potrestání i přes, toho času, dva zprošťující 
rozsudky?

Co se ve věznici stalo?

Dne 8. ledna 2020 byla odsouzená žena (poško-
zená) navedena na školící středisko, kde se měla 
účastnit vzdělávacích aktivit. Již s tímto měly být 
údajně potíže. K navedení nakonec došlo, avšak se 
zpožděním, což vedlo k neomluvené hodině v rámci 
studia poškozené.

Poškozená se podle výpovědí svědků na školícím 
středisku měla dopustit nevhodného chování, na-
příklad bez povolení operovala s tepelným spína-
čem radiátoru, bez povolení otevírala okna, kritizo-
vala studijní plán a obecně odmítala uposlechnout 
instrukce vychovatelky.

Přibližně v čase 13:40 měla být poškozená pro své 
předchozí jednání převedena na oddělení pro vý-
kon kázeňských trestů (oddíl C1/1 věznice). Již 
cestou se měla, podle výpovědí dozorců, dopustit 
agresivního chování  - například kopla do zábradlí 
na chodbě a verbálně dozorce napadala. Na oddíle 
měla poškozená podle obžalovaných svojí agresi 
stupňovat, což se mělo projevit tím, že rozkopla 
matrace na zemi a tím, že se rychlým tempem při-
bližovala k jedné z obžalovaných dozorkyň.

Poškozená byla pro své údajně agresivní chování 
opakovaně poutána přibližně v čase mezi 13:55 
a 17:30, tedy celkem téměř čtyři hodiny. Poprvé byla 
připoutána přibližně ve 13:55. Dále byla bezpro-
středně po prvním odpoutání opětovně připoutána 
okolo 15:54. V 16:24 pak došlo k poslednímu pou-
tání poškozené, kdy její poloha měla připomínat 
ukřižování Ježíše Krista. K opětovnému poutání 
mělo údajně dojít z důvodu opětovného agresivního 
chování poškozené.

Nejbolestivější pozicí měla být právě tzv. ukřižová-
ní Ježíše Krista. Poškozená v této poloze měla být 
připoutána za obě ruce služebními pouty k oken-

4) Česká republika a lidská práva
 Vedoucí sekce: Lucie Nechvátalová a Pavel Doubek

 Poloha poutání připomínala ukřižování Ježíše Krista [1]

Jakub Dubják

Případ (údajného) mučení ve Věznici 
Světlá nad Sázavou: věc míří potřetí 
k okresnímu soudu



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

30

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

ním mřížím, ke kterým stála zády s dlaněmi ve výši 
hlavy. Ruce měla mít téměř ve vodorovné poloze co 
nejvíce natažené. Podle obžaloby poškozená vníma-
la případné odpoutání za podmíněné její omluvou 
za předchozí jednání. Podle výpovědí svědků se 
nakonec poškozená skutečně omluvila.

Poškozená byla při svém odpoutání podle výpovědí 
svědků počůraná a nebyla bezprostředně ošetřena 
lékařem. Případná viditelná poranění jejích rukou 
tak zůstala pouze zmínkou ve výpovědích někte-
rých svědků. Podle obžaloby na ni navíc mělo být 
po celou dobu poutání záměrně otevřené okno, ze 
kterého měl vanout chladný vítr. Dozorci se měli 
podle obžaloby celou dobu chodit poškozené po-
smívat a dívat se na její utrpení. Poškozená tak měla 
po celou dobu zažívat psychické a fyzické utrpení.

Reakce státních orgánů

Případ odhalil orgán věznice, Oddělení prevence 
a stížností, který počátkem ledna 2020 obdržel od 
poškozené písemnou stížnost. Ten předal případ 
Generální inspekci bezpečnostních sborů (GIBS).

GIBS zahájila ve věci dne 21. ledna 2020 úkony 
trestního řízení pro podezření ze zločinu mučení 
a jiného nelidského zacházení spáchaného formou 
spolupachatelství, kterého se měli dopustit dozorci 
připoutáním vězenkyně k okenním mřížím. V roce 
2021 obdržela věznice usnesení GIBS. Po tomto 
oznámení předala veškerý spisový materiál k dal-
šímu šetření GIBS.[1] Dne 11. února 2021, následně 
po provedeném prověřování, zahájila GIBS trestní 
stíhání  se sedmi dozorci. Vyšetřování ukončila 29. 
listopadu 2021 a navrhla podání obžaloby.

Státní zástupce z Krajského státního zastupitelství 
v Hradci Králové podal obžalobu 20. prosince 2021.
[2] Dozorci byli obžalováni ze zločinu mučení a ji-
ného nelidského a krutého zacházení [3] ve spo-
lupachatelství [4]. Dle obžaloby vykonávali svoji 
služební činnost v rozporu s § 6 odst. 1 a 2 zákona 
o vězeňské službě [5] a zneužili svá oprávnění dle 
§ 17 odst. 5 téhož zákona.[6] K poutání vězenkyně 
mělo dojít pouze z důvodu jejího nevhodného ver-
bálního chování. Dozorci měli v úmyslu ji potrestat, 
ponížit a skrze zneužití svého postavení z ní takto 
dostat omluvu.

Tisková zpráva GIBS zveřejněná ke dni 28. 12. 2021 
strhla zájem médií, na který zareagovala Vězeňská 

služba zprávou, dle které nezjistila systémové po-
chybení a dozorci byli prozatím zproštěni služby.[7]

Procesní vývoj [8]

Dne 27. června 2022 Okresní soud v Havlíčkově 
Brodě (okresní soud) zprostil dozorce obžaloby. 
Státní zástupce se na místě odvolal. Odvolací Kraj-
ský soud v Hradci Králové (krajský soud) rozhod-
nutí okresního soudu zrušil a nařídil nové jednání. 

Dne 11. ledna 2023 vydal okresní soud již druhý 
zprošťující rozsudek. I proti tomuto se státní zá-
stupce na místě po vynesení rozsudku odvolal. 
Soud podle státního zástupce neprovedl všechny 
relevantní důkazy, nezhodnotil všechny provedené 

Odvolací soud poukázal na trýznivost poutání [2]
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důkazy, dospěl k nesprávným závěrům a nerespek-
toval pokyny odvolacího soudu. 

Krajský soud dne 30. května opět vrátil, nyní již po-
třetí, věc k rozhodnutí okresnímu soudu. V případě 
jednoho dozorce se však se zprošťujícím rozsudkem 
okresního soudu ztotožnil, a věc se tedy zúžila na 
trestní stíhání šesti dozorců.[9]

Střety názorů v rámci časově náročného soudního 
řízení

Obhájci poukazovali na zdlouhavé přípravné řízení 
a na to, že obžalovaní nebyli přítomni při soudní 
rekonstrukci události. Policejní orgán tak podle ob-
žalovaných právě díky nepřítomnost jejich a jejich 
zástupců zjistil pouze to, co zjistit chtěl. Konflikt 
výpovědí sedmi bezúhonných dozorců a výpovědi 
poškozené byly v centru pozornosti.

Po prvním zproštění obžaloby státní zástupce vy-
slovil názor, že dozorci se svým jednáním mohli 
dopustit zneužití své pravomoci.[10] Obhajoba upo-
zornila na zdlouhavost řízení, které již trvá přes tři 
a půl roku, a na to, že celou věc rozhodují lidé bez 
potřebných zkušeností z vězeňství.

Podle státního zástupce obžalovaní nevypovídali 
pravdivě. Soud podle něj uvěřil jejich výpovědím 
bez řádného důvodu. Jeden z obhájců uvedl, že se 
případ neměl před soud vůbec dostat a že státní 
zástupce pouze pronásleduje obžalované dozorce 
bez smysluplných podkladů.

V průběhu celého sporu byly několikrát projeve-
ny pochybnosti o výpovědi poškozené, která svoji 

výpověď místy opakovaně měnila. Podle státního 
zástupce však její výpověď nesměřovala k pomstě 
obžalovaným. Poškozená se nicméně opakovaně 
vyhýbala účasti na ústních jednáních.

Jak rozhodl okresní soud?

Dne 11. ledna 2023 zprostil obžaloby všech sedm 
dozorců z věznice Světlá nad Sázavou. Shledal, že 
skutek dozorců označený v žalobním návrhu nebyl 
trestným činem.[11]

Obžalovaní dle soudu postupovali na základě aktu-
ální situace, kterou na místě vyhodnotili, přičemž 
odsouzenou neznali nebo přinejmenším znát ne-
museli (bod 59 rozsudku). S výpovědí poškozené 
se soud vypořádal na základě výslechů psychologů, 
ze kterých vyvodil závěr, že „se jedná o osobu věčné 
stěžovatelky a osoby, která je motivována pocity zášti 
a nenávisti a touží po odplatě“ (bod 63 rozsudku). Cel-
kově pak soud shledal že poškozená „lhala, vymýš-

Obhajoba upozorňuje na potřebné zkušenosti 

z praxe (vězeňský autobus) [3] 

Státní zástupce se pokaždé na místě odvolal  

(KSZ Hradec Králové) [4] 
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lela si a jednotlivé situace překrucovala v zájmu svého 
prospěchu“, což dle něj vyplynulo z provedených 
důkazů (bod 67 rozsudku).

Ohledně poutání poškozené soud učinil závěr, že 
k němu dozorci přistoupili pro její agresivní cho-
vání, které dle něj naplnilo zákonné podmínky, 
přičemž dozorci poškozenou poutali standardním 
způsobem používaným v dané věznici. Ohledně 
následků poutání soud uzavřel, že se nejednalo 
o trýznivé nebo mučivé poutání, přičemž poškoze-
né tímto nebyla způsobena žádná poranění, která 
by vyžadovala lékařské ošetření (bod 68 rozsudku).

Soud shledal způsob poutání připomínající ukřižo-
vání Ježíše Krista za systémové pochybení. Z prove-
deného dokazování učinil závěr, že dozorci věznice 
jej opakovaně používají a považují jej za správný. 
K tomu soud dále zjistil, že se ve věznici obvykle 
poutalo po dobu přesně 2 hodin (bod 60 rozsudku).

Soud rozhodl především na základě výpovědí ob-
žalovaných, které charakterizoval „jako výpovědi 
pravdivé, tj. pravdivě popisující celou událost tak, jak 
se fakticky stala, současně jako výpovědi srozumitelné, 
logické, vzájemně na sebe navazující a do sebe zapadají-
cí, ale také jako výpovědi, které si vzájemně neodporují 
v jednotlivostech a ve vzájemných souvislostech“ (bod 
55 rozsudku první věta).

Jak rozhodl odvolací soud (naposledy)?

Ve vztahu k šesti dozorcům krajský soud rozsudek 
okresního soudu zrušil a vrátil mu věc k opětov-
nému rozhodnutí. Okresnímu soudu vytknul, že 
nesprávně zhodnotil splnění podmínek pro po-
užití donucovacího prostředku poutání  (bod 73 
rozsudku), že opomenul zásadu neznalost zákona 
neomlouvá ve vztahu k dozorcům a případnému 
systémovému pochybení (bod 79 rozsudku), že se 
místy dostatečně nevypořádal s důkazy a že dosta-
tečně nezohlednil právní názor odvolacího soudu.

Bude nutné opětovně přezkoumat zákonné pod-
mínky pro použití poutání společně s otázkou při-
měřenosti samotného zákroku, přičemž odvolací 
soud projevil pochyby i co se týče reálných důvodů 
pro opětovné připoutání poškozené.

Jeden z dozorců zůstává zproštěn obžaloby, jeli-
kož odvolací soud shledal, že míra jeho přispění 
k jednání dozorců vůči poškozené byla v porovnání 

s ostatními obžalovanými příliš nízká pro to, aby 
dosáhla intenzity trestného činu (bod 75 rozsudku).

Odvolací soud poukázal na to, že okresní soud jasně 
a srozumitelně uvedl, jaký postoj zaujal, jaké úvahy 
následoval a proč rozhodl tak, jak rozhodl (bod 59 
rozsudku). Oproti závěrům okresního soudu však 
zdůraznil, že žena byla poutána, aniž by někoho 
napadla nebo způsobila škodu na majetku, přičemž 
byla připoutána zády k mřížím za obě ruce služeb-
ními pouty přes 3 hodiny, a to pouze s nepatrnou 

Odvolací soud se s případem střetl již podruhé [5] 
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přestávkou (bod 60 rozsudku). Vzhledem k těmto 
skutečnostem a tomu, že se poškozená jejich vlivem 
nakonec pomočila, soud shledal, že celou věc po-
škozená mohla vnímat jako významný zásah do její 
osobní sféry, složený z hrubého, trýznivého a po-
nižujícího chování a zacházení s její osobou (bod 
78 rozsudku).

Odvolací soud upozornil na to, že z kamerových 
záznamů vyplývá absence odporu poškozené a upo-
slechnutí pokynů dozorců při jejím převádění na 
oddělení pro výkon kázeňských trestů. Podle odvo-
lacího soudu se poutání musí vázat na aktuální dění 
a nikoliv předcházející (bod 61 rozsudku). Přede-
vším však soud neshledal, že by poškozená dozor-
cům dala svým chováním důvod pro použití takto 
důrazného donucovácího prostředku. Nebylo by 
tomu tak ani za předpokladu, že by poškozená od-
mítla uposlechnout příkaz stát na místě těsně před 
jejím připoutáním k mřížím (bod 65 rozsudku).

Ze zjištěných skutečností odvolací soud nedovo-
dil, že by bylo poutání oprávněné. Neztotožnil se 
s názorem okresního soudu, že poškozená byla ag-
resivní, když máchala rukama a vykřikovala svůj 
názor ohledně schopností dozorců a její vůle podat 
si na ně stížnost. Dále zpochybnil možnost, že by se 
dokázala dopustit násilí po prvním dvouhodinovém 
poutání (bod 65 rozsudku). Případné slovní urážky 
soud neshledal jako důvod pro opětovné poutání 
(bod 72 rozsudku). Upozornil také na odlišnosti ve 
výpovědích dozorců, pokud jde o počet osob, kte-
ré měla poškozená napadnout (bod 77 rozsudku). 
Soud též zdůraznil možnost (nutnost) poutat vězně 
méně trýznivým způsobem (bod 71 rozsudku).

Potenciál dostat se až k ESLP?

Evropský soud pro lidská práva (ESLP) se již pro-
blematikou poutání v ČR zabýval v případu Kum-

mer proti České republice (viz str. 4 Bulletin červenec-
-srpen 2019).

Stěžovatel byl kvůli svému chování připoután ke 
kovovému oku v policejní cele. Podle ESLP došlo 
k porušení článku 3 Evropské úmluvy o lidských 
právech.[12] ESLP poukázal na rozsudek ve věci 
Ramsahai a ostatní proti Nizozemsku a upozornil 
na možnost domluvy mezi obviněnými ohledně ver-
ze jejich výpovědí před zahájením šetření (viz bod 
330 rozsudku). Při vyšetřování podobných případů 
tak nelze opomíjet tuto možnost, což může vzbuzo-
vat jistou míru pochybnosti o správnosti rozhodnutí 
okresního soudu.

Touto věcí se zabýval i Veřejný ochránce práv.[13] 
Podle něj způsob poutání mohl stěžovateli způsobit 
úraz. Situaci shrnul slovy „[s]koro by se mi chtělo říci, 
že chyběl už jen roubík.“ Doufejme, že podobná slova 
jednoho dne nepoužije i ESLP v případě poškozené.

Poznámky

[1] Za posledních deset let nebyli ve věznici kázeňsky a ani trestně 
řešeni dozorci z obdobných důvodů. GIBS již v minulosti ve 
věznici šetřila případy poutání, v těch však nebyla podezření 
potvrzena a zjištěná pochybení byla postoupena jako podezře-
ní ze spáchání kázeňského přestupku ředitelce věznice.

[2] Vzhledem k počtu obžalovaných se podle státního zástupce 
nejednalo o běžný případ.

[3] § 149 odst. 1 a 2 písm. a) a d) zákona č 40./2009 Sb., trestní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

[4] § 23 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozděj-
ších předpisů.

[5] Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské a justiční stráži České repub-
liky, ve znění pozdějších předpisů.

[6] Nejvyšší správní soud ve svém rozsudku sp. zn. 5 As 257/2020 k 
§ 17 zákona o Vězeňské službě dovodil, že je možné vůči jedinci 
použít donucovací prostředky ve výšší míře než vůči jinému na 
jeho místě, a to v závislosti na jeho předchozím chování a sklo-
nům k agresi (viz bod 31 rozsudku)

[7] Zpráva GIBS dostupná z https://www.gibs.cz/informacni-
-servis/tiskove-zpravy/786-sedm-dozorcu-podezrelych-z-fyzic-
keho-a-psychickeho-nasili.

 Reakce Vězeňské služby ČR dostupná z https://www.vscr.cz/
clanky/detail/vyjadreni-vs-cr-k-tiskove-zprave-gibs.

[8] Pro získání více informací pro tento článek jsem se obrátil 
s žádostmi o informace podle zákona číslo 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
na GIBS, Vězeňskou službu ČR, Krajské státní zastupitelství 
v Hradci Králové, Krajský soud v Hradci Králové a na Okresní 
soud v Havlíčkově Brodu. Článek vychází primárně z odpovědí 
na tyto žádosti.

[9] Poškozená nebyla před krajským soudem nikým zastoupena.
[10] Státní zástupce původně pro obžalované požadoval podmí-

něné tresty a zákazy činnosti pro trestný čin mučení a jiného 
nelidského a krutého zacházení.

[11] Soud postupoval podle § 226 písm. b) zákona č. 141/1961 Sb., 
trestní řád, ve znění pozdějších předpisů.

[12] Článek 3 Evropské úmluvy o lidských právech stanovuje zákaz 
mučení: „Nikdo nesmí být mučen nebo podrobován nelidskému či 
ponižujícímu zacházení anebo trestu.“

ESLP již problematiku poutání v ČR řešil [6] 

https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/bulletincervenec-srpen2019w.pdf
https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/bulletincervenec-srpen2019w.pdf
https://www.gibs.cz/informacni-servis/tiskove-zpravy/786-sedm-dozorcu-podezrelych-z-fyzickeho-a-psychickeho-nasili
https://www.gibs.cz/informacni-servis/tiskove-zpravy/786-sedm-dozorcu-podezrelych-z-fyzickeho-a-psychickeho-nasili
https://www.gibs.cz/informacni-servis/tiskove-zpravy/786-sedm-dozorcu-podezrelych-z-fyzickeho-a-psychickeho-nasili
https://www.vscr.cz/clanky/detail/vyjadreni-vs-cr-k-tiskove-zprave-gibs
https://www.vscr.cz/clanky/detail/vyjadreni-vs-cr-k-tiskove-zprave-gibs
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[13] Zprávu o šetření lze nalézt zde https://eso.ochrance.cz/Naleze-
ne/Edit/4316.
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https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/vysocina-svetla-nad-sazavou-soud-veznice-dozorci-muceni.A230111_104334_jihlava-zpravy_epsal
https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/vysocina-svetla-nad-sazavou-soud-veznice-dozorci-muceni.A230111_104334_jihlava-zpravy_epsal
https://www.ceska-justice.cz/2021/12/statni-zastupce-obzaloval-sedm-dozorcu-z-muceni-vezenkyne-ve-svetle-nad-sazavou/
https://www.ceska-justice.cz/2021/12/statni-zastupce-obzaloval-sedm-dozorcu-z-muceni-vezenkyne-ve-svetle-nad-sazavou/
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https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/veznice-svetla-nad-sazavou-muceni-odsouzena-dozorci.A211228_170503_jihlava-zpravy_zuf
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https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/pardubice-veznice-tyrani-veznu-poutani-donucovaci-prostredky-gibs_2302241503_pik
http://eslp.justice.cz/justice/judikatura_eslp.nsf/WebSearch/C2A22B1A15588041C1257D1D002FDDE0?openDocument&Highlight=0
http://eslp.justice.cz/justice/judikatura_eslp.nsf/WebSearch/C2A22B1A15588041C1257D1D002FDDE0?openDocument&Highlight=0
http://eslp.justice.cz/justice/judikatura_eslp.nsf/WebSearch/C2A22B1A15588041C1257D1D002FDDE0?openDocument&Highlight=0
http://eslp.justice.cz/justice/judikatura_eslp.nsf/0/C88CEEFCD281C1E2C125845E003346CD/$file/Ramsahai%20a%20ostatn%C3%AD%20proti%20Nizozemsku_rozsudek.pdf?open&
http://eslp.justice.cz/justice/judikatura_eslp.nsf/0/C88CEEFCD281C1E2C125845E003346CD/$file/Ramsahai%20a%20ostatn%C3%AD%20proti%20Nizozemsku_rozsudek.pdf?open&
http://eslp.justice.cz/justice/judikatura_eslp.nsf/0/C88CEEFCD281C1E2C125845E003346CD/$file/Ramsahai%20a%20ostatn%C3%AD%20proti%20Nizozemsku_rozsudek.pdf?open&
http://eslp.justice.cz/justice/judikatura_eslp.nsf/0/C88CEEFCD281C1E2C125845E003346CD/$file/Ramsahai%20a%20ostatn%C3%AD%20proti%20Nizozemsku_rozsudek.pdf?open&
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/tyrani-svetla-veznice-dozorci_2112281620_sto
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/tyrani-svetla-veznice-dozorci_2112281620_sto
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https://www.novinky.cz/clanek/krimi-sedm-dozorcu-ve-svetle-nad-sazavou-melo-mucit-veznenou-zenu-40382361
https://www.novinky.cz/clanek/krimi-sedm-dozorcu-ve-svetle-nad-sazavou-melo-mucit-veznenou-zenu-40382361
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https://www.vscr.cz/clanky/detail/vyjadreni-vs-cr-k-tiskove-zprave-gibs
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https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3556915-soud-znovu-osvobodil-dozorce-kteri-ve-veznici-ve-svetle-udajne-mucili-odsouzenou
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3556915-soud-znovu-osvobodil-dozorce-kteri-ve-veznici-ve-svetle-udajne-mucili-odsouzenou
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https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3511700-dozorce-obzalovane-z-muceni-odsouzene-soud-osvobodil-statni-zastupce-se-okamzite
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3511700-dozorce-obzalovane-z-muceni-odsouzene-soud-osvobodil-statni-zastupce-se-okamzite
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https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/4316
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Aa_the_passion_of_jesus_christ_on_the_cross_in_the_sacristy_sakristiet_in_the_cathedral_of_granada_in_spain_-_famous_holmstad_2016.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Aa_the_passion_of_jesus_christ_on_the_cross_in_the_sacristy_sakristiet_in_the_cathedral_of_granada_in_spain_-_famous_holmstad_2016.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
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Soudy opětovně přezkoumají zákonnost  
protipandemického opatření zakazujícího přítomn-
sot otců u porodu

Ústavní soud ve svém nálezu ze dne 22. května 2023 
[1] posuzoval legitimitu tehdejšího mimořádného 
opatření Ministerstva zdravotnictví ke COVID-19 
vztahujícího se k zákazu přítomnosti osob blízkých 
u porodu. Stěžovatelka se v ústavní stížnosti dovo-
lávala práva na soudní ochranu a práva na náhradu 
škody ve smyslu čl. 36 odst. 1 a 3  Listiny základ-
ních práv a svobod, jenž jí měla být rozhodnutím 
Městského soudu v Praze a Obvodního soudu pro 
Prahu 2 odepřena. Ústavní soud rozsudky uvede-
ných soudů zrušil.

Stěžovatelka si přála mít přítomného otce dítěte bě-
hem porodu, což jí výše uvedené covidové opatření 
nedovolilo. Z tohoto důvodu podala žalobu, v níž 
žádala stát o finanční náhradu nemajetkové újmy 
v celkové výši 150 000 Kč. Obvodní soud pro Prahu 
2 však této žalobě nevyhověl a se stejným výsled-
kem dopadlo i odvolání stěžovatelky u Městského 
soudu v Praze.

Ústavní soud nicméně uvedl, že přítomnost otce 
u porodu spadá do práva na soukromý a rodinný 
život, které je chráněno čl. 32 Listiny základních 
práv a svobod a čl. 8 Evropské úmluvy o lidských 
právech. Ústavní soud toto tvrzení odůvodnil tím, 
že narození dítěte představuje „významný, ne-li do-

konce nejvýznamnější okamžik rodinného života.“ Ob-
vodní soud pro Prahu 2 proto bude muset případ 
znovu posoudit a zohlednit přitom právní názor 
Ústavního soudu.

ESLP označil nedáné individuální stížnosti proti 
České republice za nepřijatelné

Dne 1. června 2023 rozhodl velký senát Evropské-
ho soudu pro lidská práva (ESLP) stížnosti ve věci 
Grosam proti České republice a Fu Quan, s.r.o proti 
České republice. 

Kauza Grosam (viz článek Grosam proti České re-
publice: koncepce kárného řízení) je spjata s oso-
bou exekutora Jana Grosama, jenž svou stížnost 
směřoval k ESLP pro údajně nespravedlivý průběh 
kárného řízení. „Malý“ senát ESLP došel k závěru, 
že bylo porušeno stěžovatelovo právo na nezávislý 
a nestranný soud [4] vzhledem k netransparentnímu 
obsazení kárného senátu. Protože však stěžovatel 
tuto námitku ve své původní stížnosti ani dříve 
před vnitrostátními orgány neuvedl, velký senát 
konstatoval, že se jí neměl „malý“ senát zabývat. Co 
se týče ostatních námitek, ty byly neopodstatněné, 
a stížnost jako taková byla tudíž nepřijatelná. 

V případu Fu Quan, s.r.o  se stejnojmenná obchodní 
společnost obrátila na ESLP kvůli možnému nere-
spektování vlastnického práva. Stalo se tak proto, 
že majetek v hodnotě 62 milionů korun zabavený 
vnitrostátními orgány z důvodu obvinění společní-
ků z daňových úniků byl navrácen společnosti po 
zproštění obžaloby se zpožděním. Stěžovatelka vy-
jádřila nespokojenost s náhradou škody již před čes-

Z důvodu protipandemických opatření byla stěžovatelka 

nucena rodit v nepřítomnosti otce dítěte [2]

Aktuality české sekce

Karolína Vejmolová

Dle ústavních soudců patří přítomnost otce u porodu 

do práva na rodinný život [1]

https://www.centrumlidskaprava.cz/grosam-proti-ceske-republice-koncepce-karneho-rizeni
https://www.centrumlidskaprava.cz/grosam-proti-ceske-republice-koncepce-karneho-rizeni
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kými soudy. Porušení vlastnického práva potvrdil 
i „malý“ senát ESLP. Protože však ve své stížnosti 
k ESLP nenamítala nesprávný úřední postup, velký 
senát tuto námitku zamítl jako neopodstatněnou.

Česko z pohledu Evropské komise:  
Zpráva o právním státu 2023

Evropská komise stejně jako v předchozích letech 
i letos vypracovala přehled toho, jak si jednotlivé 
členské země EU vedou, pokud jde o stav právní-
ho státu. Jedna z kapitol Zprávy o právním státu 
2023 (dále jen „zpráva”) byla věnována také České 
republice. 

Zpráva mimo jiné sumarizuje dílčí úspěchy českého 
zákonodárství, které přispěly k ochraně právního 
státu. V té souvislosti zmiňuje zjednodušení a sjed-
nocení výběrových řízení na jmenování soudců, 
možnost zavedení dvoustupňových kárných řízení 
ve věcech soudců nebo schválení vládní koncepce 
boje proti korupci vytvořenou pro roky 2023 až 
2026.

Zpráva poukazuje i na potenciál podpořit právní 
stát množstvím novel zákonů v oblasti sdělovacích 
prostředků. Jedná se zejména o potřebnou novelu 
zákona o provozování rozhlasového a televizního 
vysílání [5], zákona o České televizi [6] a zákona 
o Českém rozhlasu [7]. Ty by totiž mohly napomo-
ci k nezávislosti kontrolních orgánů již jmenova-
ných veřejnoprávních sdělovacích prostředků a tím 
i k nezávislosti jejich správy.

Pokud jde o fungování českého soudnictví, to je 
hodnoceno jako uspokojivé. Přesto však ve zprá-
vě zazněly i výtky směrem k pomalé digitalizaci 
soudnictví, nadužívání zrychleného legislativního 
postupu při přijímání zákonů a vůči zdlouhavému 
trestnímu řízení.

Novela vyhlášky o přípravě a výběru soudců 
a justičních kandidátů

Ministerstvo spravedlnosti novelizovalo vyhlášku 
stanovující podmínky pro výběr uchazečů na post 
soudce a předsedů soudů a aktualizovalo náležitosti 
justiční zkoušky a přípravy kandidátů na ni.[8] No-
vela se stala účinnou od 1. července 2023.

Novelizovaná vyhláška vznikla v reakci na dopo-
ručení Skupiny států proti korupci Rady Evropy 
(GRECO) se záměrem vytvořit maximálně objek-
tivní, transparentní a jednotná pravidla výběrových 
řízení na pozice justičních kandidátů a soudců. Kro-
mě toho má novela reflektovat již zažitou praxi, jak 
ostatně komentoval náměstek ministra spravedl-
nosti Antonín Stanislav. A co se s touto novelou 
změnilo?

V první řadě došlo k proměně odborné justiční 
zkoušky, při které je tak nově brána v potaz přípust-
nost přihlášky. Současně také došlo ke zpřesnění 
průběhu jednání zkušební komise a zrušení poža-
davku prověření znalosti finančního práva během 
ústní části zkoušky.

Mezi důležité body úpravy odborné přípravy jus-
tičních kandidátů a výběrového řízení na funkci 
soudce se řadí například zavedení nepřípustnosti 
přihlášky nebo modifikace jejích náležitostí. V pří-
padě výběru uchazečů na funkci soudce je možné 
zaznamenat vyjma výše jmenovaných změn i zřízení 
výjimky z opakovaného absolvování testu aplikace 
práva a změnu pravidel pro postoupení do ústní 
části řízení.

Poznámky

[1] Nález Ústavního soudu ze dne 22. 5. 2023, sp. zn. III. ÚS 
3319/22.

[2] Právo na soudní ochranu je vymezeno v čl. 36 odst. 1 Listiny 
základních práv a svobod.

[3] Právo na náhradu škody je zakotveno v čl. 36 odst. 3 Listiny 
základních práv a svobod. 

Zpráva mimo jiné sumarizuje dílčí úspěchy českého  

zákonodárství, které přispěly k ochraně právního státu [3]
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[4] Viz. čl. 6 odst. 1 Evropské úmluvy o lidských právech.
[5] V celém znění se jedná o zákon č. 231/2001 Sb. o provozování 

rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů.
[6] Jde o zákon č. 483/1991 Sb. České národní rady o České televi-

zi.
[7] Viz. zákon č. 484/1991 Sb. České národní rady o Českém roz-

hlasu
[8] Jedná se o vyhlášku č. 206/2023 Sb., o odborné justiční zkouš-

ce, výběru a odborné přípravě justičních kandidátů, výběru 
uchazečů na funkci soudce, výběru předsedů soudů a o změně 
vyhlášky o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy.

Zdroje

 Ústavní soud, Účast otce u porodu spadá do práva na rodinný ži-
vot. Soudy se budou znovu zabývat zákonností opatření Mini-
sterstva zdravotnictví, které v době pandemie přítomnost otců 
zakázalo - tisková zpráva, dostupné z https://www.usoud.cz/
aktualne/ucast-otce-u-porodu-spada-do-prava-na-rodinny-zivot-
-soudy-se-budou-znovu-zabyvat-zakonnosti-opatreni-minister-
stva-zdravotnictvi-ktere-v-dobe-pandemie-pritomnost-otcu-za-
kazalo?fbclid=IwAR2ovaORVfnR5BWZan9CgR_r7pJv2-tptag-
BmsQEnWPGL8zMseJ8Tn5lQtU.

Evropský soud pro lidská práva, věc Fu Quan, s.r.o. proti České repub-
lice (https://hudoc.echr.coe.int/?i=001-225209).

Evropský soud pro lidská práva, věc Grosam proti České republice (htt-
ps://hudoc.echr.coe.int/?i=001-225231).

Generální ředitelství pro spravedlnost a spotřebitele, Zpráva o práv-
ním státu 2023 – Kapitola o stavu právního státu v Česku (https://
commission.europa.eu/system/files/2023-07/69_1_52860_in-
put_mem_czechia_en.pdf).

Kancelář vládního zmocněnce pro zastupování ČR před ESLP 
(2023, červen 2). Česká vláda uspěla ve dvou významných pří-
padech před velkým senátem ESLP. Advokátní deník. Získáno 
z https://advokatnidenik.cz/2023/06/02/ceska-vlada-uspela-ve-
-dvou-vyznamnych-pripadech-pred-velkym-senatem-eslp/?fbc-
lid=IwAR3jy-UmJLIN_tFaVuug_B7qiU5CQ1jF1FiEGEnpPc-
9KrOG7XBCGrA33UjI.

Ministerstvo spravedlnosti, Důvodová zpráva ze dne 31. 8. 2021 k ná-
vrhu vyhlášky o odborné justiční zkoušce, výběru a odborné přípra-
vě justičních kandidátů, výběru uchazečů na funkci soudce, výběru 
předsedů soudů a o změně souvisejících vyhlášek (https://www.zako-
nyprolidi.cz/media2/file/2111/File48617.pdf?attachment-filena-
me=duvodova-zprava-sbcr-2021c225z0516-20210831.pdf).

Nález Ústavního soudu ze dne 22. 5. 2023, sp. zn. III. ÚS 3319/22.
Řepka, V. (2023, červen 3). Ministerstvo spravedlnosti přijalo no-

velu vyhlášky upravující výběr budoucích soudců a soudních 
funkcionářů. Ministerstvo spravedlnosti. Získáno z https://justice.
cz/web/msp/tiskove-zpravy?clanek=ministerstvo-spravedlnosti-
-prijalo-novelu-vyhlasky-upravujici-vyber-budoucich-soudcu-a-
-soudnich-funkcionaru.

Sdělení č. 209/1992 Sb., federálního ministerstva zahraničních věcí 
o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a svobod a Protoko-
lů na tuto Úmluvu navazujících.

Vyhláška č. 206/2023 Sb., o odborné justiční zkoušce, výběru a od-
borné přípravě justičních kandidátů, výběru uchazečů na funk-
ci soudce, výběru předsedů soudů a o změně vyhlášky č. 37/1992 
Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění poz-
dějších předpisů.
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[4] Ministerstvo spravedlnosti novelizovalo vyhlášku v reakci na 
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k SDEU: sofistikovaná strategie, nebo věc náhody?. 
Časopis pro právní vědu a praxi 2/2023.
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Cibik, S.: Vývoj konceptu brániacej sa demokracie 
v slovenskom právnom poriadku. Právny obzor 
3/2023.
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“staré” cesty?. Jurisprudence 2/2023.

Vítková, P.: Vznik a fungování Úřadu evropského 
veřejného žalobce: úvodní poznámky. Státní zastu-
pitelství 3/2023.

Politologie, mezinárodní vztahy a zahraniční       
politika

Kudrna, J.: Zakládá vládní návrh zákona o finan-
cování obrany skutečně pouze nevymahatelný po-
litický závazek?. Vojenské rozhledy 2/2023.

Potočňák, A.: Aktualizace současné nukleární stra-
tegie Spojených států amerických: Od NPR 2018 
k NPR 2022. Vojenské rozhledy 2/2023.

Yeh, K. Vývoj německých vesmírných ozbrojených 
sil a strategií. Obrana a strategie 1/2023.

Fotografie

[1] Ilustrační fotografie. Bound volumes of the Harvard Internatio-
nal Law Journal, autor: J.-H. Janßen, 7. březen 2019, zdroj: Wi-
kimedia Commons,  CC0 1.0.
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Jakub Dubják
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právech

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Muenster_Juridicum_ZRB_Harvard_International_Law_Journal_01.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Muenster_Juridicum_ZRB_Harvard_International_Law_Journal_01.jpg
https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.en


BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

39

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

2) Evropský systém ochrany LP

Vedoucí sekce:

Mgr. Tomáš Opat

Tomáš vystudoval Právnickou fakultu 
Univerzity Karlovy, kde se věnoval především  me-
zinárodnímu právu a lidským právům. Po ško-
le nastoupil na stáž v NATO, kde působil v sek-
ci politického plánování kanceláře generálního 
tajemníka. V současné době pracuje jako asistent 
v Evropském parlamentu, kde se věnuje přede-
vším otázkám rovnosti pohlaví a práv LGBTIQ+.

Stážisté:

Mgr. Filip Lamparter: Filip vystudoval Právnickou 
fakultu Masarykovy univerzity v Brně. Během stu-
dia se zúčastnil několika moot courtů, působil v 
Organizaci pro pomoc uprchlíkům a absolvoval 
lidskoprávní stáž na Maltě. V současnosti pracuje 
jako advokátní koncipient se zaměřením na ener-
getické právo.

Bc. Daniela Maiettová: Daniela studuje navazující 
magisterský obor Evropská studia a také Manage-
ment v kultuře na Masarykově univerzitě. Absol-
vovala stáž v Českém Centru Brusel, kde se podí-
lela na organizaci kulturních akcí v rámci českého 
předsednictví v EU. Je dobrovolnicí v Amnesty 
International. Nejvíce se zajímá o evropské právo, 
právo žen a dětí, a o ochranu kulturního dědictví.

Mgr. Kamila Pelíšková: Kamila vystudovala Práv-
nickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně. Bě-
hem studií se v praxi věnovala nejvíce veřejným 
zakázkám. Nyní pracuje na oddělení dokumenta-
ce a analytiky Nejvyššího správního soudu. Kro-
mě lidských práv se zajímá zejména o právo život-
ního prostředí.

1) Mezinárodní trestní spravedlnost

Vedoucí sekce:

JUDr. Ing. Jan Lhotský, Ph.D., E.MA

Jan je vedoucím Centra pro lidská práva 
a demokracii. Po vystudování práva a ekonomie  
pokračoval v doktorském studiu mezinárodního 
práva. Vystudoval rovněž lidskoprávní program 
E.MA v italských Benátkách a rakouském Grazu. 
Pracoval v advokacii i v právním oddělení Evropské  
služby pro vnější činnost v Bruselu. Poté půso-
bil jako Visiting Professional u soudního senátu  
Mezinárodního trestního soudu v Haagu a následně 
jako právník u Evropského soudu pro lidská práva 
ve Štrasburku. Nyní působí v Kanceláři veřejné-
ho ochránce práv a Centru mezinárodního práva 
Ústavu mezinárodních vztahů v Praze. V rámci 
mezinárodního práva se specializuje především na 
lidská práva a mezinárodní trestní právo.

 
Mgr. Nikola Burdová: Nikola vystudovala 
Právnickou fakultu na Karlově univer-

zitě v Praze. Vedle lidských práv se zajímá o me-
zinárodní humanitární právo nebo také o právo 
trestní. V minulosti se věnovala například dobro-
volnictví pro Amnesty International a zúčastnila 
se stáže v neziskové organizaci zaměřující se na 
uprchlické a azylové právo. Momentálně pracuje v 
advokátní kanceláři.

Stážisté:

Mgr. Roman Tocháček: Roman je absolventem 
Právnické fakulty MU a studentem její Ekonomic-
ko-správní fakulty. Má zkušenosti z různých advo-
kátních kanceláří a nakonec zakotvil v menší ad-
vokátní kanceláři se zaměřením na trestní právo. 
V průběhu ukrajinské uprchlické krize působil na 
Odboru azylové a migrační politiky MVČR.

Redakce Bulletinu
Editor: Pavel Doubek
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4) Česká republika a lidská práva

Vedoucí sekce:

Mgr. Lucie Nechvátalová, E.MA

Lucie vystudovala právo na Právnické  
fakultě MU a lidská práva a demokratizaci na EIUC 
v Benátkách a Université de Strasbourg. Stážovala 
v OSN, u ESLP a u veřejného ochránce práv. Působí 
na Nejvyšším správním soudě jako asistentka soudce. 
Věnuje se především evropskému systému ochrany 
lidských práv, konkrétně zákazu špatného zacházení, 
pozitivním povinnostem států a odškodňování.

Mgr. Pavel Doubek, Ph.D.

Pavel vystudoval doktorské studium  
na Právnické fakultě MU. Pracoval v Kanceláři om-
budsmana a na Úřadu vlády ČR. V letech 2019 až 
2022 realizoval tři postdoktorské výzkumné projek-
ty na Taiwanu. V současnosti pracuje na Nejvyšším 
správním soudě jako asistent soudce.

Stážisté:

Bc. Karolína Vejmolová: Karolína studuje magister-
ský obor Mezinárodní studia a diplomacie na Vy-
soké škole ekonomické v Praze. Mezi oblast jejího 
zájmu patří především práva národnostních a etnic-
kých menšin, práva dětí a mechanismy dodržování 
lidských práv. 

Jakub Dubják: Jakub je studentem oboru Právo a 
právní věda společně s oborem Mezinárodněprávní 
obchodní studia na Masarykově univerzitě v Brně. 
Zájem má především o sféru veřejného práva. Rád 
se věnuje rekreačním sportům, vaření a je milovní-
kem čaje.

3) Mezinárodní politika, byznys a LP

Vedoucí sekce:

Mgr. Bc. Michaela Stenzelová

Michaela vystudovala Právnickou fakultu 
MU a současně Mezinárodní vztahy a Evropská stu-
dia. Zajímá se o mezinárodní politiku, lidská práva, 
problematiku přeshraniční trestné činnosti a kyber-
netických hrozeb. Absolvovala stáže na Velvyslanectví 
ČR v Římě a Stálé misi ČR při OSN v New Yorku. 
Po dokončení studií působila jako OSN Dobrovolnice 
při Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu v Sarajevu. 

Bc. Alžběta Dvořáková

Alžběta je studentkou Bezpečnostních 
a strategických studií a Mezinárodních vztahů na 
Masarykově univerzitě.  V minulosti absolvovala 
stáže v La Strada Česká republika či na Stálé misi 
ČR při OSN v New Yorku. Alžběta se zajímá o po-
rušování lidských práv v kontextu ozbrojených 
konfliktů a o terorismus a organizovaný zločin na 
Blízkém východě, v Afghánistánu a Pákistánu. 

Stážisté:

Le Minh Tam: Tami studuje čtvrtým rokem právo 
na Univerzitě Palackého. Absolvovala EVS rok v 
Německu v Tandem Regensburg. Během studia 
pracovala v advokátní a insolvenční kanceláři. Za-
jímá se o mezinárodní vztahy a lidská práva.

Radek Tesař: Radek v současné době studuje právo 
na MU. Donedávna pracoval v insolvenční kance-
láři. Nyní dochází na praxi na insolvenční úsek ke 
Krajskému soudu v Brně. Blíže se věnuje civilnímu 
právu procesnímu, lidským právům a mezinárod-
nímu právu soukromému. 
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